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Dziennikarze zagraniczni u Prezydenta Bieruta Widok ogólny Sali Sejmowej

WARSZAWA (PAP). W  Środę, doi a 
12 b, m. Prezydent R. P. przyjął w 
Belwederze dziennikarzy zagranicz
nych i udzielił im inform acji o sytua
cji politycznej kraju.

Przed nowymi władzami Rzeczypo
spolitej stoją bardzo poważne zada
nia — powiedział Prezydent. Musimy 
zaprowadzić w kraju możliwie pełne 
I najszybsze uspokojenie, zmobilizo
wać do obudowy 1 konstruktywnej pea 
ey najszersze masy narodu, wybaczyć 
tym, którzy zawinili wobec państwa, 
przyczynić się do lego, by powrócili 
d« kraju, przebywając^ jeszcze za gra 
nicą rodacy. Słowem, musimy skupić 
wokół władz Rzeczypospolitej cale spo 
leczeiistwo, aby jeszcze Intensywniej 
l skuteczniej przeprowadzać gospodar
czą 1 kulturalną odbudowę kraju.

Rozpoczynając nowy etap naszych 
powojennych dziejów, w arto się za
stanowić nad tym. ozy Polska poszła 
naprzód w sensie swego rozwoju po
litycznego, społecznego i gospodarcze
go, czy też cofnęła się — w porów- 
naniu z okresem pierwszej niepodległo 
ici. Ob. Prezydenl kreski w krótkich 
•łowach zebranym korespondentom  h i
storię Polski, zaw artą w dalach 11.11 
1918 — 1.9 1939 r. i przypom ina pier
wsze wybory do Sejmu w 1919 r., kie
dy to w kraju , liczącym tyleż, co i 
dziś ludności — (nieustalone były je 
szcze wledy wschodnie i zachodnie 
granice), głosowało o połowę mniej o- 
bywateli, niż dziś, zaś listy zgłosiło 
14 większych stronnictw  i kilkanaście 
•nm ejizycb; przypomina o przekształ
ceniu ówczesnego parlam entu w taren 
m iędzypartyjnych targów, o 10 zmia
nach rządu w czasie jednej krótkiej 
kadencja tego sejmu. Prezydent wspo
m niał wybory do drugiego Sejmu, 
gdzie na około 30 milionów mieszkań 
eów, tylko 13 milionów miało prawo 
głosu (tj. tyle, co dziś przy 24 mil.) 
•  głosowało zaledwie 67 proc. upraw 
nionych, gdy obecnie 89 proc. Przypo
m niał Ob. Prezydent, jak to  uchw ale
nie wbrew woli narodu dwuizbowego 
parlam entu odbyło się większością je
dnego głosu, dzięki machinacjom ów
czesnego m arszałka, klóry usunął z

Powrót do
normalnego życia

Minister Bezpieczeństwa Publicz 
nego, tow. Stanisław Radkiewicz 
oświadczy! przedstawicielowi SAP:

— Pozostajemy ezujnl na powie
rzonym nam posterunku. Mlliouy 
budowniczych Polski Ludowej mu
szą ! mieć będą zapewniony spo
kój, lad i bezpieczeństwo.

W związku z zapowiedzianą a- 
mnestią aparat bezpieczeństwa pu
blicznego zrobi wszystko, co będzie 
w jego możliwości,' aby tym, któ
rzy rzetelnie chcą zerwać z działał 
uośctą antypaństwową, nlatwić 
powrót do normalnego życia 1 do 
twórczej pracy nad odbudową kra
ju.

Praworządność w Polsce Demo
kratycznej obowiązuje wszystkich, 
nie może ona być przez nikogo na
ruszoną, ani lekceważoną.

Zapowiedź szerokiej amnestii
przez ludzi podziemia, a zawierających 
obok życzeń powodzenia w pracy dla 
nowych władz państwowych, prośby o 
umożliwienie wyjścia z podziemia. Pro 
jek t rządowy amnestii przew iduje ró 
wnież umożliwienie powrotu do kraju 
tym wszystkim, którzy bądź za grani
cą popełnili przestępstwa przeciw Pol
sce, bądź też ukryli się tam  przed od
powiedzialnością. Również dla skaza
nych za pewne przestępstwa krym inal
ne projekt rządowy przew iduje łaskę.

sali 5-ciu posłów — przedstawicieli le 
wicy. I wreszcie przypom nienie tra 
gicznych losów pierwszego Prezyden
ta Rzeczypospolitej Gabriela N aruto
wicza.

Nielepiej było i na odcinku gospo
darczym. Tu sytuację najlepiej charak 
teryzuje jedna liczba: wzrost ceny do
lara z 53 tys. marek do 6.300.000 w 
Ciągu 6 miesięcy.

Te pouczające porównania są wy
mownym dowodem, że naród polski, 
że państw o polskie posunęło się ogro
mnie naprzód na drodze postępu go- 
sodarczego, społecznego i polityczne
go. A wniosek z tych porów nań: uczy
nić wszystko, co w mocy narodu i 
władz państwowych, by nigdy nie po
wtórzyły się te warunki politycznego 
rozprzężenia, jakie były w latach 1918 
— 1939.

Za jeden z poważnych środków, 
zmierzających do wprowadzenia peł
nego spokoju w kraju i zwiększenia 
wysiłków narodu nad odbudową uwa
żamy — stwierdza Ob. Prezydent — 
wprowadzenie amnestii. Mogę już dziś 
powiedzieć, że projekt amnestii, jaki 
Rząd przedłoży Sejmowi, będzie dość 
szeroki. Będzie to umnestla nie tylko 
dla tych, którzy zostali skazani wyro
kami sądowymi i odsiadują kary w 
więzieniu, ale i dla tych. którzy są na 
wolności, ale ze względu na te czy 
Inne przestępstwa wobec państwa po
zostają w podziemiu.

O tym jak wielu otum anionych do
tąd ludzi pragnie rozpocząć legalne jwmcgatąey.
twórcze życie — świadczą wielkie łlo- JI administracji ogólnej,
ści lisiów - anonimów, nadsyłanych i I _

Zwiększenie zakresu 
administracji 
ogólnej

Minister Administracji Publicz
nej, tow. Edward Osńlrka-Moraw- 
ski oświadczył przedstawicielowi 
SAP w chwili pr:.cjęc:a urzędowa
nia:

— Jako Minister Administracji 
Publicznej uważam za najbardziej 
pilne realizację następujących 
spraw:

1) wzmocnienie władzy wojewo
dów i starostów;

2) dążenie do uniezależnienia go
spodarczego samorządu terytorial
nego;

3) dążenie do włączenia do admi
nistracji ogólnej maximum urzę
dów, nie podlegających dotychczas

Odpowiadając na pytania korespon
dentów Prezydent dodaje, że projekt 
rządowy przewiduje łaskę za przestęp 
siwa, popełnione do dn ia  5 lutego 1917 
r. i że — jeśli chodzi o osoby, przeby
wające za granicą—amnestia obejmo
wać będzie tylko obywateli polskich.

W sprawie polityki zagranicznej ob. 
Prezydent podkreślił, że nowe władze 
polskie będą dążyły do dalszego po
głębiania przyjaznych stosunków go
spodarczych, politycznych i ku ltu ral
nych z wszystkimi państwam i sojusz
niczymi.

Red. L arry Allen, dziękując za udzie 
lone inform acje, złożył Ob. Prezyden
towi w imieniu przebywających w Pol 
see dziennikarzy zagranicznych życze
nia owocnej i pomyślnej pracy.

Przemiawia Premier, tow. J. Cyrankiewicz.
(Foto SAP)

Anglia pogrążona w ciemnościach
M i i i z a c j a  energii narodowej 
do walki z kryzysem węglowym

Amnestio zachęto do repatriacji
O św iadczenie rządu brytyjskiego

LONDYN (PAP). Komentując zapo
wiedzianą w Polsce amnestię, rzecznik 
Foreign Otlice powiedział, że rząd bry
tyjski z zadowoleniem wita oświadcze
nie prezydenta Bieruta w sprawie am
nestii, którą uważa za zadowalającą 1

szeroko pojętą. Rząd brytyjski ma na 
dzieję, że ogłoszenie wiadomości o am
nestii wpłynie na Polaków w Wielkiej 
Brytanii w sposób zachęcający do po 
wrolu.

Polski Korpus Przysposobienia
nie powinien być państwem w państwie

LONDYN (PAP). W  dalszym ciągu 
debaty na tem at Polskiego Korpusu 
Przysposobienia pos. Hynd z Labour 
Party  wyraził obawę, że PKP zamieni 
sić w „państwo w państwie". Pos. 
Manning z Labour Party  podkreśliła, 
że uchwalenie tej ustawy PKP nie 
powinno przyczynić się do pogorsze
ni* stosunków między rządem brytyj
skim a rządem polskim. Z tych wzglę
dów ustawa ta nie powinna zawierać 
nic takiego, co mogłoby spowodować 
niezadowolenie rządu polskiego. Pos. 
komunistyczny P iratin  przestrzegł rząd 
przed tworzeniem korpusu, sk ładające
go się z elementów reakcyjnych.

Pos. Gallacher (komunista) zauw a
żył, ża znaczna część członków PKP 
nie chce wrócić do kraju , gdyż wia-

„ K w ia ły  Warszawy"dla La Guardii

*

Red, naczelny „Ezprcssu Wieczór nego", to-#. Rafał Praga, wręczył 
ambasadorowi Stanów Zjcdno-zo nych, A. Bllis-Lane dar „Ezpressu 

Wieczornego'' dla F. La Guardii.
(Foto s a p )  hitlerowców

domości o Polsce czerpie ze spraw o
zdań korespondentów, klórzy otrzy
mali instrukcje, aby jednostronnie 
przedstaw ić sytuację w Polsce.

Odpowiadając Gallacherowi, wice
m inister Mac Neil zaznaczył, że on 
osobiście nie udzielał żadnych in s truk 
cji dziennikarzom , którzy wyjechali 
do Polski.

Poseł W yatt z Labour Party  do
magał się, aby kontrolę nad PKP spra 
wowało Ministerstwo Pracy, a nie* Mi
nisterstw o W ojny.

Odpowiedź Bułgarii
na notę brytyjską

LONDYN (PA P). Nota bułgarska 
wysłana w odpowiedzi na notę rządu 
brytyjskiego wyraża zadowolenie z 
iak tu  uznania de  jure rządu bułgar
skiego przez W. B rytanię oraz zapew
nia, że po podpisaniu trak ta tu  poko
jowego rząd bułgarski wypełni przy
jęte ma siebie zobowiązania.

Równocześnie nota stwierdza, że 
rząd angielski nie uwzględnia specjal
nych warunków, w jakich znalazła się 
Bułgaria po powstaniu antyniemiec- 
kim i antyfaszystowskim we wrześniu 
1944 r. i  po utworzeniu dem okratycz
nego rządu Frontu Ojczyźnianego.

LO N D Y N  (PA P). — Premier Attlee oświadczył, że zwięk
szanie wydobycia i transportu węgla jest sprawo największej wagi, 
a wszystkie zarządzenia w tej sprawie muszą być wykonywane tak, 
jak gdyby chodziło o operacje wojskowe. Sytuacja nadal jest gro
źna. Postanowiono ograniczyć dopływ prądu do 5 godzin dzien
nie dla użytku domowego w całej W . Brytanii. Wykroczenia

przeciwko temu rozporządzeniu 
bpdą karane grzywną do 500 fun 
tów ^tejlingó.w, lub wiezieniem 
do -2 lat.

LO N D Y N  (SAP). — W 
czwartek wieczorem cała W . 
Brytania została zaciemniona. 
W ładze zarządziły całkowite za
ciemnienie ulic z wyjątkiem skrzy 
żowań, gdzie jest znaczny ruch u- 
liczny. N ie wolno używać elek
trycznych kuchni, odkurzaczy 
i t p. Aparaty radiowe mogą na
stawiać tylko ci, którzy posiada
ją aparaty bateryjne.

Pierwsze statki z węglem, za
winęły do portu londyńskiego. 
W ęgiel ten przeznaczony jest w 
pierwszym rządzie dla elektrow
ni.

STATKI, KOLEJE I SAMOLOTY 
W WALCE Z KRYZYSEM

LONDYN (PAP). W ciągu środy jed 
ną z linii kolejowych przejechało 17 
pociągów z węglem z południowej Wa 
lii do Londynu, a 23 do innych stref, 
dotkniętych klęską. Z wejściem w ży
cie rozporządzenia, rozciągającego o- 
graniczenia w dostawie prądu na całą 
W . Brytanię, uda się powiększyć za
pasy, Jednakże, wobec zapotrzebowa
nia elektrowni, wynoszącego pół m ilio
na ton oraz olbrzymiego zapotrzebo
wania prywatnego w związku z niezwy 
k le  ciężką zimą, kryzys nie stracił 
jeszcze na ostrości.

Ludność cierpi z powodu mrozów. 
Przewody wodociągow e zam arzają 
Próby do6tarczema żywności za po-

Sprawa złota
p o lsk ieg o  w Anglii

LONDYN (PAP). Zapytany o sprawę 
układów handlowych polsko-brytyj
skich rzecznik Foreign Office ośw iad
czył, że spraw a ratyfikacji umowy fi
nansowej między rządem brytyjskim  a 
rządem polskim jest obecnie studio
wana przez rząd brytyjski.

Minister Modzelewski 
u Prezydenta Francji

PARYŻ (PAP). Prezydent Francji 
Vincent Auriol przyjął m inistra spraw 
zagranicznych Modzelewskiego.

Ambasador Winiewicz 
w Departamencie Stanu USA

WASZYNGTON (PAP). Ambasador 
R. P. Józef Winiewicz złożył wizytę 
zastępcom sekretarza Stanu Dean 
Aohessónowi i W illiam Claytonowi i 
odbył z nimi konferencję.

6 tys. Polaków z Anglii
wróci co m iesiąc do kraju
LONDYN (Obsł wł.). W związku z 

dalszą repatriacją  żołnierzy polskich z 
W ielkiej Brytanii do k ra ju  rzecznik 
Foreign Office podał do wiadomości, 
ża uzyskano porozum ienie z polskimi 
władzami konsularnym i. Na mocy te 
go porozum ienia liczba repatriow a
nych Polaków będzie wynosić około 
6.000 osób miesięcznie. Brytyjskie m i
nisterstw o kom unikacji i transportu  
zobowiązało się do przewiezienia do 
Polski co miesiąc tej liczby repatrian 
tów.

Rzecznik brytyjskiego m inisterstw a 
spraw zagranicznych podał, że opóź
nienie w repatriacji Polaków, jakie 
miało miejsce w ostatnich tygodniach, 
nastąpiło na skutek nieprzewidzianych 
w arunków  klimatycznych.

mocą spadochronów, miejscowościom 
odciętym od świata wskutek śnieży* 
cy„ nie powiodły 6ię. Niektóre miej
scowości są odcięte już 11 dni.

LONDYN (SAP). Bombowiec typu 
,.H a lifa x ' wiozący żywność j lekar
stwa do jednej ze wsi hrabstwa York* 
shire, rozbił się wskutek śnieżycy.

Spod szczątków wydobyto 6 osób za 
łogi oraz jednego rannego.

SPADEK -*
KURSÓW GIEŁDOWYCH

Na giełdzie londyńskiej zaznaczy! 
się silny spadek papierów wartościo
wych. A kcje przemysłowe straciły  
16 proc. swej wartości.

W  bież. tygodniu przemysł włókien
niczy w Lancashire i Yorkshire nie po 
kryje nawet zapotrzebowania kartko
wego. W kołach przemysłowych W iel
kiej Brytanii obawiają się, iż St, Zjed 
noczone wykorzystają trudności eks
portowe W. Brytanii i opanują rynki 
zagraniczne.

NIEPOKÓJ O PRZYSZŁOŚĆ
„T  i m e s ‘‘ stwierdza, że kryzys 

węglowy jest ostrzeżeniem, i i  Anglii 
grożą znacznie większe niebezpie
czeństwa. Podstawy przemysłu b ry ty j
skiego są zagrożone. Jedyną możliwo
ścią zapobieżenia ogólnemu zbiednie
niu jest wzmożenie produkcji dla ce
lów eksportowych i zastosowanie jak 
najdalej idących oszczędności w spo
życiu wewnętrznym.

„ N e w s  Gh r  o n  ł c 1 e“ doda
je, że kryzys stanie 6ię napraw dę o- 
stry, kiedy pożyczki am erykańska I 
kanadyjska zostaną wyczerpane. Rząd 
powinien ustalić p lan 5-letni.

„ D a i l y  M a i  T‘ przyznaje, że 
Anglia została ciężko dotknięta. Tak, 
jak w 1940 r., naród patrzy z niepo
kojem w przyszłość.

Naczelny redak to r socjalistycznego 
„ D a i l y  H e r a l  d“ twierdza, że 
odwaga i zdecydowana postawa naro
du angielskiego, pomogą do zwalcze
nia kryzysu. Nic nie zachwieje wiary 
w program socjalistyczny który rząd 
ma zam iar przeprowadzić do końca.

Zanim ONZ rozpatrzy sprawę, 
w Palestynie wybuchnie wojna domowa
Przewidywania prasy angielskiej i arabskiej

LONDYN (SAP). Dziennik „Manche
ster Guardian" prowadzi w dalszym

Byli leńey niemieccy nie wierzą 
w  szybka demokratyzacje Niemiec

N. TORK (PA P). — Kores
pondent dziennika „New York 
Times” przeprowadził rozmowy 
% b. jeńcami niemieckimi, którzy 
ostatnio powrócili do swej oj
czyzny z W. Brytanii. Do rzeko 
mej demokratyzacji i denazyfika- 
cji odnoszą się b. jeńcy z w ielk | 
pogarda i twierdzi, że wielu b.

ciągle jeszcze zaj

muje wysokie stanowiska w 
Niemczech.

jeden z b. jeńców oświadczył 
korespondentowi, iż najlepsza 
kwalifikacji dla otrzymania do
brej posady w Niemczech jest o- 
świadczenie „jestem byłym hitle
rowcem". Pogląd ten potwier
dziło wielu jego kolegów.

PARYŻ (PAP). Tajna radiostacja pa 
lestyńska wezwała w środę młodzież 
żydowską, należącą do ruchu oporu, 
do walki przeciwko Brytyjczykom. 
Speaker określił p lan Bevina jako 
zm ierzający do utworzenia „getta ży
dowskiego" wśród państw  arabskich.

Żydowlka organizacja terrorystycz
na Irgun Zvi Leumi dokonała w cen
trum  Tel Avivu porw ania 2 młodych 
Żydów, należących do organizacji so
cjalistycznej.

JEROZOLIMA (SAP). Genera! G. H 
A. Mac Milian, nowy dowódca naczel
ny wojsk brytyjskich w Palestynie, 
przybył w czwartek do Jerozolimy.

LONDYN (SAP). W ministerstwie 
spraw wojskowych otaczają najgłęb
szą tajem nicą termin powrotu gen 
Ba.rkera, b. naczelnego komendanta 
wojsk brytyjskich w Palestynie, k tó 
ry we środę wyjechał z Palestyny i 
jest oczekiwany w Londynie z JtofLi- 
ny na godziną.

ciągu kampanię na rzecz podziału P a
lestyny.

„Bevin — pisze „Manchester Guar
d ian" — oświadczył delegatom arab 
skim, że rząd brytyjski praw dopodob
nie skieruje sprawę Palestyny na fo
rum ONZ.

Ale przecież sesja będzie dopiero 
w-e wrześniu, co ma być do tego cza
su? W ojna — czy też jakiś stan na 
pół wojenny między W. B rytanią a 
Palestyną?".

„A tymczasem — konkluduje „Man
chester G uardian" — trzeba w grani
cach możliwości udostępnić im igracji 
żydowskiej w jazd do Palestyny".

DAMASZEK (SAP). Syryjskie dzien
niki przew idują, że załamanie się k o n 
ferencji palestyńskiej w Londynie do
prowadzi do krwawych rozruchów, je
żeli pozwoli się na dalszy w jazd , ży
dowskich im igrantów.
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Warszawa 14 lutego.

P. K. P. R.

P ODALIŚMY wczoraj szczegółowo
relację z przebiegu dyskusji w bry 

tyjsktej Izbie Gmin na temat L zw 
Polskiego Korpusu Przesiedlenia i Roz 
mieszczenia (PKPR), czyli organizacji, 
w którą Anglicy przekształcili pozosta
jące jeszcze na Zachodzie części pol
skich sil zbrojnych. Podczas tej dy
skusji brytyjski minister obrony naro
dowej Beilenger złoży! oświadczenie, 
które pokrywa się całkowicie z na
szym poglądem na charakter PKPR, 
pozostaje natomiast w rażącej sprzecz 
ności z dotychczasową propagandą bry 
'iyjską na ten temat.

Od chwili utworzenia tego Korpusu 
atrzymywaUśmy, że jest to organiza
cja wojskowa, podległa brytyjskiemu 
ministerstwu obrony narodowej, a 
więc część składowa brytyjskich sił 
sbrojnych. Anglicy przeczyli i zap* 
wniali, śe PKPR jest „Instytucją cy 
wtlną", tylko ze „względów porządku 
wych" podlegającą ministerstwu obro
ny narodowej.

Min. Beilenger podczas debaty 
Izbie Gmin nieoczekiwanie zmienił sta 
nowinko 1 szczerze oświadczył, że 
„członkowie PKPR uważani są za 
część sil zbrojnych, podlegających bry 
tyjskieraa ministerstwu obrony naro
dowej",

W ten sposób została wyjaśniona 
sprawa, która DLA NAS od pierwszej 
ahwill była całkowicie jasna. PKPR 
Jest częścią armii bryty>klej. Polacy 
wstępując do tego Korpusu tracą pra
wo do polskiego obywatelstwa. Bry
tyjski minister zdemaskował jeszcze je 
dno oszustwo reakcji emigracyjnej.

T ra k ta t
irancusŁo-brgtgjsk!

K

Dla Francji nie istnieje kwestia rewizji
g r a n i c  z a c h o d n i c h  p r z y z n a n y c h  P o l s c e
ośw iadczył prezes komisji spraw zagr. Zgrom. Narodowego

.  w  .  —A  .  - —* s  a  —fl. a — • R M T -

PARYŻ (PAP). Pwew«dale«ąey ko
misji spraw zagranicznych francuskie 
go Zgromadzenia Narodowego, MarceU 
Carbin, udzielił korespuodcalowt PAP 
wywiadu.

Pytanie: Polski minister zpraw za
granicznych, Modzelewski, wyrazi! w 
wywiadzie, udzielonym ostatnio pra
sie francuskiej przekonanie o pożyt
ku przystosowania paktu przyjaźni i 
sojuszu, który Francję i Polskę łączy 
od 1921 do nowych warunków histo
rycznych. — Jakie jest zdanie Pań
skie w tym względzie?

Odpowiedź; Byłoby to r z e c z ą  naj
zupełniej normalną. Sojms 20-letni 
łączy nas ze Związkiem Radzieckim, a 
w obecnej chwili przygotowuje d?  
tra’ łaś 1  W. Brytanią. Nowy pakt 
po'sko-franciwkl łączyłby się dosko
nale w aystemłe układu bezpieczeń
stwa I wzmocniłby Jedność wazytd- 
klch państw demokratycznych.

Obok bardzo Istotnych względów 
politycznych, gospodarczych I kułtural 
nych, które za tym przemawiają, my, 
Francuzi, mamy wiele do nauczenia 
się od demokracji polskiej w dziele

budowania dcmoŁmrtyMBe) jcduoóeż, 1 sumie* faktu oddania Niemcom amc- 
w dzU e, w którym nm wyprzedza. uałn agresji, odbudowania w obecnej

Pytanie: MO. M - e e t a - U  . » - «  
gotowość Polski poparcia rewindyka

Broń ałomowa wyłączona
spod kompetencii Komis i Rozbrojeniowe] OHZ

cji francuskich w sprawie Saary i wę
gla Ruhry przy wzajemności Francji 

stosunku do polskich grunie za
chodnich. Jak — zdaniem Pańskim — 
Francja przyjmie ten punki widzenia?

Odpowiedź; Olbrzymia większość 
narodu francuskiego, przywiązana 
'derłów demokracji, nie mogłaby

Dla Francji nic Istniej* kwetais ja
kiejkolwiek rewizji granic zachodnich 
przyznanych Potsc*.

Co się tyczy naszych rewindykacji 
w stosunku do Saary, które były dy
skutowane a przedstawicielami robot
ników tego kraju I Ruhry, to sądzę, 
źc nasi przyjaciół* polscy również Im 
sprzyjają.

NOWY JORK (PAP). Na posiedze
niu Rady Bezpieczeństwa Związek 
Radziecki wniósł poprawkę do rezo
lucji amerykańskiej, ściśle oddziela 
jącej sprawy, dotyczące rozbrojenia 
od funkcji komisji atomowej. Popraw 
ka radziecka wysunęła postulat, ab> 
wyniki prac komisji rozbrojeniowej 
orna badań komisji atomowej stały się 
podstawą dla opracowania zarządzeń 
zmierzających do powszechnej reguła 
cji i ograniczenia zbrojeń.

Poprawka radziecka została odrzu' 
eona 8 głosami przeciwko 2, po czym

Pracować w
czy
w racać do P o lsk i?

LONDYN (SAP). Polacy, zdemofcl-

Kontrola społeczna najskuteczniejszym środkiem

w walce z nadużyciami
Toul Zerkoirski o działalności Społem

Rada Benpieczeństwa przyjęła rezolu
cję amerykańską # głosausł przy >
wstrzymujących się.

Amerykański projekt powołania do 
życia komisji rozbrojeniowej przewi
duje, ź* komisja ta ma opracować 
plan rozbrojenia dla wszystkich ro
dzajów bront z wyjątkiem brom * lo
ntowej t innych masowych środków 
niszczycielskich. Problem kontroli *• 
nergii atomowej i innej masowej bro
ni niszczycielskiej pozostawiono ko
misji atomowej.

Delegat ZSRR, który wstrzymał slą 
od głosowania, wyraził wątpliwość, 
czy przyjęcia wniosku amerykańskiego 
jest zgodna ze statutem ONZ. Wedla 
statutu bowiem jedynie Generalna 
Zgromadzenie ONZ może określić za
kres działania komisji atomowej.

W skład komisji rozbrojeniowej w ej 
dą przedstawiciele państw, członków 
Rady Bezpieczeństwa.

W ostatnich czasach wydarzyło się 
szereg wypadków wykrycia przez or
gany kontroli wewnętrznej „Społem 
nadużyć i oddania sprawców w ręce 
cpra wiedli woćci. Wysłannik PAP
zwrócił się do prezesa „Społem' 
tow. Jana Żerkowskłego z zapytaniem 
w jaki sposób zorganizowana jest 
kontrola wewnętrzna tej olbrzymiej 
Instytucji społecznej.

— Proszę zważyć, te  w ciągu lal 
niepodległości liczba prarow rilów  
,Społem" wzrosła

OMISJA zagraniem parlamentu 
francuskiego jednomyślnie przy

jęła wniosek w sprawie prędkiego pod 
pisania traktatu franci:sko-bry.yjskle- 
go. Prawdopodobnie traktat ten zosta
nie podpisany jeszcze przed konferen
cją moskiewską w sprawie Niemiec 1 
będzie wzorowany na traktacie ra- 
dzlecko-bryłyjskiai.

Pierwsze rozmowy w sprawie urno
wy angle-francuskiej przeprowadzi! 
Leon BIum, podczas swej ostatniej byt 
aości w Londynie w trakcie swego tak 
krótkiego, lecz tak owocnego urzędo
wania na stanowisku premiera tym
czasowego rządu francuskiego. Już 
wówczas cala prasa światowa powita
ła zapowiedź traktatu francusko-hry- 
tyjskiego, jako dalszego kroku wzmac 
udającego pokój światowy,

W odróżnieniu od wcześniejszych 
koncepcji francuskich („blok zacho
dni" Ud.) obecny traktat nie jest 
•kierowany przeciwko komukolwiek 1 
przewiduje zaproszenie Innych państw 
do przyłączenia się. Najistotniejszą je
go częścią ma być przeciwdziałanie 
możliwości nowej agresji niemieckiej. 
Obie strony przewidują uzgodnienie 
swego postępowania w Niemczech e 
postanowieniami Poczdamu i z uchwa 
iłami, jakie zapadną w Moskwie,

Traktat francusko-angielski może 
idegrać wielką rolę w budowie świa
towego pokoju.

Uznanie rządu Bułgarii

N a t y c h m i a s t  po podpisaniu trak 
tatu pokojowego •  Bułgarią rząd 

b r y t y j s k i  przesłał do Sofii notę, w któ 
Tej uznaje de Jure rząd Bułgarii. Po
m y l i l i  się więc ci wszyscy, którzy 
twierdzili, ź e  Wielka Brytania nie u- 
s e e  rządu b u ł g a r s k i e g o  z e  względu 
na „charakter" tego rządu I sposób 
p r z e p r o w a d z e n i a  wyborów, odbiegają
cy j a k o b y  od wzorów a n g i e l s k i c h .

Spodziewać się należy, ie  obecnie 
nastąpi uznanie rządu Bułgarii także 
przes wszystkie Inne państwa, które 
dotychczas tego nie zrobiły. Demokra 
tyczna Bułgaria stała się po podplss- 
alu traktatu pokojowego pełnopraw
nym członkiem rodslny narodów zje
dnoczonych. W zapomnienie pójdzie 
Bułgaria jako były satelita Niemiec, 
pozostanie tylko ludowa Bułgaria, w 
której ster władzy przejęli robotnicy 
i chłopi.

gają nowemu projektowi prawa w spra 
wie przeszkolenia zawodewego muszą 
zdecydować w ciągu 8 drw, czy chcą 
wracać do Polski.

Oznajmiaiąc o tym. sekretarz par,a- 
mentarny Ministerstwa Pracy, oświad
czył, że W. Brytania nie jest w sta
nie pomagać cudzoziemcom, którzy nie 
chcieliby pracować.

____  _ i
1 nizowaliśmy właeną, opartą w pierw- 

e 5 tysięcy do 35 J  ezytn rzędzie na czynniku społecznym.
J/ „ L  cze- I Tak więc Rad* Nadzorcza „Społem ,tysięcy, skub. Wóre nie m ogłycw  , najwybitniejszych

kać zmusiły nas do „m erzcnla sił - - - -
(SAP). Polacy, te rnom - Zadrr,la , H óre nie mogły c*e

lizowani w W. Brytanii, którzy podle- „„„ „mierzenia sił w
zamiary** — do szybkiej rozbudowy 
aparatu pofrz-bnego niezbędnie Pol
sce odrodzonej.

Wchłonęliśmy tak wielką ilość pra
cowników zupełnie surowych, nic 
związanych dotychczas ze spółdziel
czością. Zdajemy eohie eprawę. że r.ie 
wszvscy potrafią się przez nich spół
dzielczy zasymilować, nie wszyscy od-

w ręce Koswaji Specjalnych i prokura
torów.

Nie uchylamy się też od kontroli o 
piciii publicznej, a mianowicie prasy, 
nrt której alarmy zawsze reagujemy 
Na ogół współpraca organów opinii pu 
blicznej z nami daje wyniki pozytywne. 
Zdarzają się jednak wypadki nielo
jalnego ustosunkowania się i wyzyski 
wanta na naszą niekorzyść przeprowa 
dzonej przez nas z całą energią akcji 
oczyszczającej. Tak np. niedawno zda 
rzył się wypadek aresztowania kilku 
dyrektorów pewnej centrali handlowej 
w różnych miastach oraz jednego niż- 

przedstawicieli ruchu spółdzielczego ^ urz?d,-,ika „Społem", którego 
wyłoniła K o m i s i ę  Rewizy)ną dla wszy ^  t wo'.Tń<mo wkrótce. Wiado-
stkich wydziałów branżowych. Ponad- ^  ^  -g
to każda Rada Okręgowa (odpowiada- ^  codz,annych ptxJ „cbieklywnyin-
Uca terenowo wojew * tytułem mówn«*cym o frma6awyoh arc6Z

fVWedowa (odoowiadaiąoa po w g ■ dzia

powiadają stawianym; wymaganiom 
moralnym. Tych chcemy pozbyć się 
jak najprędzej. Dlatego należytą or
ganizację kontroli uważamy za jedno 
z zadań naczelnych.

— Jak Je kontrola J®sd zorganizo
wana?

I __ Ni* poprzestajemy na kontroli
I wykonywanej z urzędu przez Związek 

Rewizyjny Spółdzielni R. P. i zorga

..." iz a c ia  sił dla „Piana OrHtntlowy"
mobilizacją fachowców -  społeczników

ców, jednocześnie społeczników, ka
dry pracownicze związane z ideą apół 
dzielczpści. , , .. ;

(GR.). Drugi dzień zjazdu w Min.
Odbudowy pod hasłem „Mobilizacja 
sił do wykonania Planu Odbudowy" 
poświęcono krótkim referatom na te* 
maity organizacyjno - budowlane i na 
dyskusje nad referatami. Referaty 
te stanowiły szczegółowe uzupeloien’e 
techniczne do referatów dnia pierwsze 
go, w których omówiono całokształt M lnister p ra c y  1 Opieki Społecz- 
zagadoień. Dyskusja nad wypowie- tow . K azim ierz Rusinek w
dziarni mówców stanowiła powiązanie i dniu <jzisiejszym  złożył n a  ręce pre- 
założeń Planu Odbudowy z sytuacią izydium Kom isji C en tra lne j Zwią- 
w terenie. Dyskusja wniosła ea obra- zków zaw odow ych u rząd  sekreta-

P r z e d  w y b o r e m  
sekretarza Gen. KCZZ

dy dużo poważnego materiału, umożli
wiającego zorientowanie się w trudno
ściach przy jego realizacji

■cywsa    -  ------ . (

Rada Obwodowa (odpowiadająca po 
wiatowi) wyłania właeną komisję re
w iz y tą  dla kontrolowania działalnoś- 
c’ miejscowych placówek ..Społem 
Przy pomocy tych kilkuset komórek 
reprezentowany w radach czynnik s.po 
lecztiv d»koni"‘e kontroli działalności 
aparatu zawodowego. Niezależnie cd 
tę^o mamy również własna kcntro.e 
wewmętrzną w postaci Inspektorów za
wodowych. Inspektorzy z ca
ła energią w wvnadku jakichkolwiek 
nadn^uć czy niedbalstwa Ze stromy
pracowników.

— Jakie sn wynIM ółźolshioścl łab 
(sttńle rozbudowanego aparatu kontro! 
nego?

— Wynik! podzieliłbym na pozytyw 
ne t negatywne. Wyniki pozytywne -— 
to usprawnienie działalności i zmniej
szenie wskaźnika kosztów do skali 
przedwojennej — czego nie uzyskała 
jeszcze żadna instytucja publiczna — 
dalej, to ciasly dobór elementu ludz
kiego. ciągłe podnoszenie jego pozio
mu fachowego i moralnego. W ynika
mi „negatywnymi" nazywam oczysz
czanie oaszeSo aparatu z elementu nie 
odpowiedniego. Nieuczciwość tępimv 
r całą bezwzględnością, W cia^u 2-ch 
lat zosMo zwolnionych bez odszkodo-

niesumieninycb pracowni-

Czechosłcwada za utworzeniem
centralnego rzqdu w  Niemczech

rza  generalnego  KCZZ.
J a k  się dow iaduje SAP., w  naj- 

iach przy v«go reanaaoii. bliższych dn iach  zbierze się ple-
Tradności te można przełamać, jed-1 num  KCZZ, k tó re  dokona w yboru 

nakże należy je znać i zdawać sobie ! n0wego se k re ta rza  generalnego 
T t 2  należydc sprawy. Dyskusja u- KCZZ. J a k  już podaw aliśm y, " a  
możliwiła to w całej pełni. (stanow isko to  ,

Z poruszonych w dnhi wczorajszym | d a tu rę  byłego m in is tra  P racy  1 O- 
raW im eó specjalne zaintcresowan’e ipiekl Społecznej, tow . A dam a K ury

wzbudziła sprawa WY8/ J 0:1* ‘a<Jl;” ^ ;  1 S ^ ^ ^ d ł u g o S e g O  ^ e S a l k ^ ' . V  w y n a < W  p r a w y c h  nasz*

czego życia gospodarczego.
Ministerstwo Odbudowy rozpoczęło 

akcję szkolenia zawodowego fachow
ców, specjalistów, organizując kursy 
rzemieślnicze, przysposobienia budow
lanego, kumy dokształcające, kursy
korespondencyjne itp. Przeszkolenie to
ma na celu uzyskanie fachowców aa 
wszystkich szczeblach wytwórczości.
Specjalną uwagę zwrócono na prze
szkolenie elementu wiejskiego. Bardzo 
ciekawym pomysłem, świadczącym o 
głębokim zrozumieniu wymagań łechni 
ki budowlanej, było stworzeni* „Z b w  
nic dydaktycznych", przeznaczonych 
dla dokształcenia przy różnych po- 
riomudi kwalifikacji Szkolenie to jest 
prowadzona niezależni* od szkolenia 
organizowanego w ramach akcji Min** 
stewtwa Oświaty,

Ciekawym pomysłem jest organizo
wani* przedsiębiorstw pracy, 
tych na zasadach spółdzielczych, w 
tan sposób tworzy się kadry fachow-

łaią jawni oraz ukrvci wrogowie spół
dzielczości i ci wykorzystują każdą 
oka7:e. ź^by ruchowi spółdzielczemu 
zaszkodzić.

Nie powstrzyma to nas od dalszej. 
©ner^iczTiej aik-ĉ i oczyszczania apara- 
tu „Społem" ręka w rękę * organami 
sprawiedliwości, choćby przeprowadzę 
na przez nas akcja miała przejściowo 
zaszkodzić nam w oczach opinii pub
licznej przez ujawnienie nadużyć i 
:ch snrawców. Nie zam’erzaray bowiem 
j v/ dalszym ciągu podobnych wypad
ków ukrywać.

Za tę cenę uzyskamy w krótkim ces 
sie całkowite oczyszczenie i znakomi
te usprawnienie naszego aparatu, sto
sownie do stawianych mu bardzo wy
sokich wymagań.

Projekt konstytucji
włoskiej

RZYM (PAP). Projekt nowej kon
stytucji włoskiej, opracowywany ob*c- 
ni* przez Zgromadzenie Narodow* 
przewiduje, te  parlament okładać się 
b ę d z i e  z dwóch izb — Izby Deputo
wanych i Senatu które w pewnych wy 
padkaeh łączą się w jedno Zgroma
dzeni* Narodowe. Izba Deputowanych 
pochodzi z  powszechnych wyborów D* 
Senatu wybrany może być każdy oby
watel włoski, mający skończonych 38 
lat, a należący do pewnych z góry 
określonych kategorii, np osoby po
siadające ordery za udział w ostatniej 
wojnie lub w walkach partyzanckich, 
członkowie rządu, profesorowie uni
wersytetu i sędziowie, L3 senatorów 
wybieraią rady regionalne, a 2/3 ma
ją być kompletowane drogą wyborów 
powszechnych.

Funkcje ustawodawcze należą do 
oba izb łącznie, jednakże projekty u* 
staw mogą być wnoszone przez naród, 
o ile pod projektem figuruje co naj
mniej 50 000 podpisów 06Ób, uprawnia 
nyrh do głosowania.

Wyboru prezydenta Republiki doko 
nuje Zgromadzenie Narodowe, skła
dające się z obu izb, z udziałem prze
wodniczących rad regionalnych ora8 
po 1 członku każdej rady regionalnej.

Projekt konstytucji przewidule utwo 
rżenie N arodow e! R ad y  G o so odarcze j, 
;ako instytucji doradczej dla parla
m e n t u  ; rządu.

W zakończeniu konstytucji figuruj* 
klauzula z-kazuląca ne zawsze istnie
nia partii faszystowskich.

Z ostatniej chwili

Truman ofiarował Anglii
300 tys. ton węgla

PRAGA (PAP). Na posiedzeniu 
władz czeskiej partii komunistycznej, 
czechosłowacki minister informacji 
Kopecky, oświadczył, iż stanowisko 
Czechosłowacji w sprawie przyszłości 
Niemiec pokrywa cię zupełnie ze sta
nowiskiem Zw. Radzieckiego. Czecho
słowacja przeciwstawia się koncepcji 
auglo-amerykańskiej podzielenia Nio- 
miieo na 18 małych państewei i dotna 
gać się będzie utworzenia rządn cen
tralnego.

Min. Kopecky zaznaczy?, Iż podczas 
rokowań o warunkach pokojowych

dla Niemiec, Czechosłowacja pragnie 
stanąć u boku słowiańskiej Polski.

PODZIĘKOWANIE 
Sam odzielny R efe ra t K obiet przy 

CKW PPS sk łada  serdeczne podzlę 
kow anie p. L ilian  B rom an Renen- 
gren  ze Sztokholm u, za przesłaną 
odzież, k tó ra  została  rozdzielona 
między najuboższa członkinie n a 
szej P a r t i i

WASZYNGTON (PAP). Truman o- 
śwladczyl, l i  możliwe jesl skierowanie 
do W. Brytanii statków z węglem, snaj 
dujących *ię w pobliżu tego kraju, •  
przeznaczonych pierwotnie dla Innych 
państw europejskich. Rząd USA gotów 
jest uczynić wszystko, e© Jesl w Jego 
mocy, ażeby ulżyć narodowi brytyj
skiemu w Jego ciężkiej sytua
cji w obecnym kryzysie węglowym. 
Prezydent polecił ustalić kiedy 1 Ue 
węgla moźnaby dostarczyć W. Bryta
nii. W drodze a Ameryki do Europy 
jest obecnie blisko 31)0 tys. ton węgla.

gaidzacjl Węglowej w sprawie skiero
wania do Anglii t r a n s p o r t ó w  węgla, 
będących w drodze do Europy.

Zasady przyszłego  przym ierza
francusko - brytyjskiego

LONDYN (SAP). — K ok j p iy w i«  lit  25 podlegałoby ca to-
dobrze poinformowane tw ier cznei rewizji. Ponieważ orzytme- 
dzą, że gabinet brytyjski zaapro- -** ««*♦+<» V>vłobv w ramach kar 
buje w ciągu najbliższych dni za-’ U J w  ”  1 .  •  |

sady projektu przymierza angiel
sko - francuskiego.

Przymierze miałoby byc za
warte na lat 50, przy czym po u-

R o z b ic ie  
groźnej bandy

KRAKÓW PAP. Oddział KB/W 
rozbił w  K ościelisku k- Zakopane
go groźną bandę te rro rystyczną  
NSZ., dowodzoną przez „Pow lchra“, 
następcę osław ionego dowódcy band 
NSZ-ow&Weh n a  Podhalu , m a jo ra  

O gnia". Zabito  7 bandytów , m . In. 
poszukiw anych oddaw na spraw ców  
szeregu napadów , atotów terrory- 

I tBW tetrtW a

rze zawarte byłoby w ramach kar 
ty Narodów Zjednoczonych i 
miałoby za zadanie przeciwdzia
łanie agresji niemieckiej, inne na 
rody, ożywione tym samym pra
gnieniem, mogłyby sic dę alian
su przyłączyć.

PARY2 (PAP). KowM* spraw sa- 
graałcsBydl; Zgromadzenia Narodowe
go rozpatrywała ep-rawę *ojuazu frwt- 
cuslco-bsytyjakicgo. Posłowie komtml- 
etyenni |  członkowit MRP wyrażali 
pogląd, te  sojusz fcrytyjsko-francutW 
ni* powinien być zawarty przed osła

Amerykanie chcą
silnego przemysłu
w sfederswanych Hiemczech

LONDYN (PAP). Amerykański De
partament Stanu opracował memoran 
dusn, które będzie przedstawione no
wemu ministrowi ą»r. *a*r. Marshal 
łowi.

Memorandum to eąsati* jesź a* » '  
sadniezej Unii politycznej b. sekr. •!*- 
aa - -  Byrnes*. Przewiduj* «n«, *« 
Niemcy mają stanowić strefę neutral
ną w centrum Europy, afcy ni* mogły 
nigdy więcej stać tóę odskocznią dla 
dyktatury ! agresji, ani też być obiek
tem w rozgrywkach między mocar
stwami. Cel ten powinien być osiąg
nięty przez długotrwałą kontrolę mię
dzynarodową. Zdaniem Departamentu 
Stanu Niemcy stanowią olbrzymią si
łę potencjalną, która może być wy
korzystana dla celów dobrych bab

Pomoc
Polonii Kanadyjskiej

M inister Pełnom ocny, d r. A lfred 
Fiderkiewicz, przed w yjazdem  do 
K anady, złożył w izytę M inistrow i 
Zdrow ia, d r. Tadeuszow i Michej-

i  _____________ , . ,D dzie, w celu zorien tow ania się w
LONDYN (PAP). Ministerstwo opalu > zakresie  potrzeb polskiej służby 

- - ■ ■ zdrowia.
Polonia K anady jska n iejednokro 

tn ie  w ykazyw ała już gotowość 
przyjścia z pom ocą M acierzy, m. 
in. w dostarczan iu  m edykam entów .

odmówiło potwierdzenia lub saprze 
czenta wiadomości o przyjęciu prze* 
rząd brytyjski oferty prez. Trumaua. 
Ministerstwo ule wl* dotychczas o tym 

by 8wracano się do Europejskiej Or-

TRYBUNA WOLNOŚCI < -  TYGODNIKIEM
w numerze 2 
(110) przynosi:

   _  0 ---------  n w i s j j m i ł *  —i* "  -  -

toczny® uzgodnieniem poglądu obu 1 złych. Dlatego toż nie należy niszczy 
państw m  sprawę niemiecką. D«pu- jflh potencjału przemysłowego
to wafli *c*jali*ty<3»i popierali koncep
cję niezwłocznego zawaroU sojusas.

Ostateczni* przyjęta wniosek, ueM- 
cający Francji uzyekaał* (waraocjl w 
sprawi* Ni*ułi*« przwd podjć**'!**

Memorandusn przewiduje, te  Ni*®- 
®T mają być zdecantralizowazw. Plan 
ton ma być zrealizowany przes Biwo- 
rzenie federacji krajów Ei*mi®oki*.

» ________

ILUSTROWANE CZASOPISMO POLITYCZNO-SPOŁECZNE
Józef Kowalczyk -  Dni, które wejdą do historii 
Stefan JędryehowsM -  Ne drodze rozwoju handlu zagranicznego.
Józef Sieradzki — Dokument na konferencję.
Kazimiera Brandys — Trzecia Niepodległość.
Bolesław Dudziński — Źródło niebezpieczeństwa,
K. Wołkowiekl — Trzyletni plan w górnictwie węglowy®.
Teodor Marchlewski -  Zagadnienia apolityczności i planowania nauki. 
Tadeusz Daniszewski — Róża Luksemburg.
Adam Pol. — Wielkie dnd Sejmu polskiego, 
g Kapllńsid — Wybory w Z. S. R. R.
St. Tarnowski! — O kontroli nad energią atomową,
J2 TYGODNIA NA TYDZIEŃ;
Prezydent Bierut -  Akt taskl -  V  rozbitego koryta -  Nowa taktyka 

star* treść Obserwatorzy" -  Front młodego pokolenia -  Aby wię
cej nie stać sśę kowadłem.

NA WIDOWNI MIĘDZYNARODOWEJ*
Biała księga złudzeń -  Z kraju kwitnących trustów

dusko-muzułmańskiego
BUCH ROBOTNICZY ZA GRANICĄl
Po sjeździe Włoskiej Partii Socjalistycznej -  Rosną wpływy Włoskiej 

Komunistycznej — Kromka ruchu robotniczego.
a  ŻYCIA PARTU;
p»r*c* daj* rezultaty — W zakładach Ostrowieckich 

trójek obwodowych.
STRONIKA KULTURALNA 
WŚRÓD KSIĄŻEK

Tło konfliktu hin

Ulepszyć pracę

M85
MM
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,W PARTI!
Wydi. Polit. Prop. CM PPS

Dzieła sztuki odnajdują sie

Cenne meble z pałacu w Łazienkach
„odkryte" w prywatnym mieszkaniu

r tg z n iz u ie  chór reprezentacyjny
Wydziel polit.-propajj. CKW PPS 

(O rg an iz u je  reprezentacyjny obór mie
szany PPS. Towarzyszki i Towarzy
sze interesujący s>ą muzyką i śpie
wem proszeni są o zgłaszanie się w 
dniach od 15-go do 24-go lutego b. r. 
oodzmznŁe w godz. 12 — 19 w gma

chu CKW. PPS., ul. Daszyńskiego 18, 
iparter, lokal stołówki) u tow. dyr. M. 
Krzyóskiego.

Równolegle z pracami chóru pro
wadzone będą bezpłatne lekcje: zasad 
TTVM •ki, solleżu, teorii i historii mu
zyki.

W serii ostatnich wypadków „ek 
sportowania" przez przedsiębiorczych 
, antykwariuszy" narodowych dzieł 
sztukj za granicę — zdarzają się obok 
wielkich a'er jak np. ostatnio w Gdać 
sku — małe ale wymowne.

KOLEKCJONER Z RADOŚCI 
Dzięki przypadkowi zainteresowani 

władze wykryły ostatnio kolekcjonera 
antyków — p. C., zamieszkałego w
Radości.

Wśród jego antyków znaleziono m 
Ln lustro rokokowe, saskie z herbem • 
portretem Ludwika XVI oraz stolik 
w stylu Ludwika XIV.

Wszystkie te spostrzeżenia byłyby

Wojewódzki Kamlłcl PPS W arn a-j inej 4 NIE Oli BĘDZIE SIĘ. U e L ^ s p e l t y ^  w J t o X
gra aawladamia. Iż odprawa Spółdzlcl- O terminie odprawy Komitety po- j ^  « ,r„ t y pochodzą... z pałacu 
Bzo-roinleza, ja ’ a młi ła  oiibjć się  w wiatowe zadaną powiadomione drogą ^  ^ j ^ a c h .  Droga, jaką przebyły, 
dniu 16.11. br. w lokalu przy ul. Śnie* organizacyjną.

. o-------

Odwcłanle kcnferfncjl
W oj. Komitetu PPS Warszawa

S Z K O L I PA R T Y JN E  
D ZIELN IC W ARSZAW SKICH

W  ram ach akcji szkoleniow ej rozpoczy- 
Sn sie dn ia  17 lu tego  rb . (poniedziałek) 
— 2 szkoły p a rty jn e  I I  s to p n ia  x n as tę 
pu jącym  program em :

D nia  17.11, poniedziałek, godz. 18 — 20. 
Rozw ój Socjalizm u, M okotów, tow . P a to 
k a : P ra g a  — C en tra lna , tow . Genachow.

D nia  18.11, w torek , godz. 18 — 20 Roz 
w ój Socjalizm u. M okotów, tow . P a to k a , 
P ra g a  — C en tra lna , tow . Genachow.

DZIELNICA OCHOTA 
D nia 14 lu tego b r  .o godz. 18 w lokalu 

D zielnicv P P S  Ochota, ul. Niemcewicza 
9 m. 80. odbędzie się zebranie członków

D Obe"nośó w szystk ich  tow . tow. obowiąz
kow a.

d z i e l n i c a  w o l a  
W  pła tek  dn ia  14 bm. o godz. 17 odbę- 

A 7 ie ale zebranie z refe ra tem  ak tualnym  Sta członków" i sym patyków . P rosim y o 
p u n k tu a ln e  przybycie .

DZIELNICA ŻOLIBORZ 
D nia 14 bra. o godz. 1 8  odbędzie sle ze

b ran ie  z refe ra tem  tow . Pola.

DZIELNICA GROCHÓW 
V f  p iątek , 14 b . m. w Dzielnicy Grochów 

P P S  odbędzie ele zebranie A ktyw u K ob.et 
o  god l. 17-ej. O b o w iązu je  obecność i punk 
iualność.

DZIELNICA SASKA K EPA  
D nia 14 bm . (p ta tek ) o godz. 18, © R e

dzie się zebranie członków i sym patyków , 
re f. w ygłosi tow. Skrzetuski.

KOŁO P P S  RZEM IEŚLNICY
K o 'o  P P S  Rzem ieślników  Sam oistnych. 

D n ia  16 lu tego b r. (niedziela) o godzinie

?ymp“  PPSS z" p“ Cf » ^ lem2)d^ eS
przedstaw icie la  S t a ^ K o r ” * P P S  8) S p ra
w y organizacyjne. 4) W olna w nioski.

K O Ł O  P P S  R Z E M IE Ś L N IK Ó W
Kolo R ze m ieś ln ik ó w  samoiBtnych Pol

skiej P a r t i i  S o c ja lis ty cz n e j z aw iad am ia . Ze 
r e je s t r a c ja  Jak  ró w n ież  z ap isy  n a  now ych  
cz łonków , o d b y w a ją  s ię  od  dnia 1 

r  b  w  ka -dy w to re k  i p lo te k , w

•k a  24 -  IV P-

" W T S S S
w  g a l ;  »  ». ”

D iz y ń sk ? e g o U18 (daw niej . ^ “^ n k ó w ® !  ozie  sie  zebran ie  nauczycieli czlcmkow i 
•ym patyków  P P i’ z następu jącym  p a w d -

a  Związki Zawodowe” , w ygi. Je rzy  Mic!h 
miewicz 4) D yskusja . 6) Spraw y różne 1

^O becnoSó0*wszystkich tow. nauczycieli 
cn sb^WarszawT 1 powiatów podwarszaw
skich obowiązkowa.

KOŁO P P S  BKABBOWCY 
Koło Skarbowców PP3 Okręgu 

•zaw skiego  zaw iad a m ia ,* *  d n ia  26 bm . o
7  u  «  Świetlicy K ola (gm ach Izby 

S karbow ej — L ind leya  N r 14) odbędzie 
ale pierw**© doroczne w alne ••brani©  

K oła z następu jącym  porząd- 
d z iennym : 1) W ybór P rezydium , 2) 

rL t .^ irtnri^c pro tokółu  o ukonsty tuow aniu  
K rtS  S t a  bowców. 8) Spraw ozdanie alę B o a  ,  , i  odczy tan ie  pro-

KOŁO P P S  FILMOWCY
W  p ią tek  dn ia  14 bm. o | ° d| '

Odbędzie się  zebran ie  K oja P P S  praco 
n ików  kin , a  w dn iu  15 bm. o godz 1Ł3U 
pracow ników  b iu r  1 w arszta tów  „ 
iem  tow . J .  M ulaka.

ZABAWA 
DZIELNICY PPS M O K O TÓ W  

Komitet PPS Dzielnicy Mokotów w 
aa! i własnej, Choclmska 4 urząd*® *«* 
bawą taneczną w dniu 15.11 1047 r. 
(sobota). Początek o godzinie 21 wie
czorem.

Dochód s zabawy przeznaczony es 
ocle kulturalno-oświatowe Dzielnicy.

EGZEKUTYW A W ABS2. PÓW . 
K O M IT E T V P P S

K om itet P P S

ZNM3. W stęp  wolny dla w szystkich. O- 
becność członków ZNMS obowiązkowa.

*
Koło ZNMS na ANP urządzą w dniu  15 

bm. (sobota) o godz. 18. I I  piętro , zebra
nie dyskusy jne, na którym  wygłosi refe
ra t tow. Ja n  Mulak pt. „T rzy  drogi so
cjalizm u” .

Obecność członków obowiązkowa pod ry 
gorem  or antzacyjnym . Sym patycy 1 go
ście są m ile w idziani.

TYGODNIÓWKA SZKOLNA OMTUR
K om itet Stołeczny OMTUR, refe ra t 

szkolny, zaw iadam ia swoich członków i 
sympatyków, iż 18 bm. o godz. I I  odbę
dzie s ’ę w sali konferency jnej Zarządu 
M iejskiego p rzy  al. Jerozolim skich  1 (w 
gm achu BOK), zebranie m łodzieży Kół 
Szkolnych OMTUR.

N a zakończenie odbędzie się koncert w 
w ykonaniu  prof. S trzeszczkow skiego. W 
p rog ram ie  u tw ory  w łasne.

wędrując przez ręce wielu paserów do 
p C. — rozpoczęła się od granatowe- 
go policjanta (nazwisko niestety jesz
cze nieznane), który razem z Niemca
mi olądrowrt P-łac Łazienkowski.

Obywatel C z Radości ma w posia
daniu jeszcze wiele antyków, których 
Dochodzenie ustala*ą w tej chwili e&- 
cneroj z Muzeum Narodowego. Pan
C , orientując sń? w wynikłej i bez- 
wątnienta nieprzyjemnej •ytuacii — 
szybko j wspaniałomyślnie zrzekł się 
wszelkich praw do zabytkowego sio.lka 
1 lustra na rzecz Muzeum. Istnieje je
dnak podejrzenie, że gdyby nie zain
teresowano się iego pięknymi aparta
mentami nie tylko nie okazałby takiej

wspaniałomyślności, ale zabezpieczył 
by swój cenny nabytek aż w.. USA.

SZABER „P02YTECZNY" 
Szczęśliwym zbiegiem okoliczności 

wykryto też olbrzymi gobelin roboty 
weneckiej, prawdopodobnie z XV wie
ku, u pani Ł. zamieszkałej na ulicy 11 
Listopada Nz 41.

Gobelin ten zoetał kupiony prze* jej 
znajomego na Zachodzie, jako zwykły 
dywan za 3000 zł. Jego rozmiary 
(4,5 aa 5 m.) nie pozwoliły pani Ł. 
na powieszenie go w mieszkaniu. J a 

kież było jej zdziwienie, gdy chcąc 
go sprzedać mogła za niego otrzymać 
„od ręki'* 50.000 zł.

Jeszcze wiecej byłaby iediwk za- 
tk  >:z -«ia, gdyby się dow .cdrała że 
jest ju wart widług pobieżnych obli
czeń < k o l, 200 001 zł. i iest pamiątką ( 
h;storycz^ą, pochodzącą prawd tp jd jb  
n:e z jednego t  zamków piastowskich 
n,a Ziemiach Odzyskanych. Pochodze
nie tego pięknego gobelinu ustala w 
najbliższych dniach eksperci c Mu
zeum Narodowego. (pa).

Podniesienia poziomu szkoinicJwa
domaga się

Prezydium Stcł. Rady Narodowej

War- 
o

W sztafecie w Chamonix zwyciężają Finowie
Polacy na 5-tym mii s ta

W narciarskim biegu sztafetowym j biegł Kwapień, uzyskując ©tas 42 min. 
w Chamonix drużyna polska w skła- 4 sek,
dziet Kwapień, Orłcwia, Dziedzic, za-j Zwyciężyła w to g u  sztafeta flńnka 
jęła 5 miejsce w czasie 2 godz. 7.42 w czasie 1 godz- 5523, 2) Szwajcaria, 
min. W drużynie polskiej najlepiej 8 1 4) Francja, 5) Polska, 8) Jugosla-

' wla, 7) Węgry.

Krzeptowski 4-ty a Marusarz 10-iy w punktacji 
do kombinacji norweskiej

Rozegrany w dniu wczorajszym 
bieg 18 km był równocześnie konku
rencją do kombinacji norweskiej 
(bieg, skok), w której startuje 11 za
wodników. Po obliczeniu wyników do 
biegu złożonego, w punktacji prowa
dzi Stump (Szwajcaria) 240 pkt.,
2) Israel sson (Szwecja) — 230,25 pk t.,. . -
3) Sihvonen (Finlandia) 222 pkt.. nych zostało 1620 zawodników.
4) Krzeptowski — 205,50 .pkt., 5) Je-1

Ostatni mecz w Budziejowicach
zakcńacny remisem

w trzeciej Czesi, którzy w A M *  
swoim mieli 3 reprezentantów Czecho
słowacji oraz trenera Małecka, zdoby
li się aa wielki wysiłek ś zdołali do
prowadzić dc wyrównania.

W środę, odbyło się posiedzenie 
Prezydium Stołecznej Rady Narodo
wej, poświęcone głównie omówieniu 
sytuacji szkolnictwa w Warszawie, o- 
raz wytycznych na przyszłość.

Szkoły w Warszawie nie stoją Je
szcze na poziomie, jakiego wymaga 
się od szkolnictwa współczesnego. — 
Brak im odpowiednich lokali i najnie
zbędniejszych pomocy szkolnych. Bar
dzo słabo opłacani są nauczyciele. Jest 
to smutny spadek czasów sanacyjnych, 
gdzie postulaty oświatowe traktowano 
po macoszemu. O ciężkich warunkach, 
w jakich pracuje nauczycielstwo stoli
cy świadczy fakt, że 200 nauczycieli 
nie ma w ogóle mieszkań. Spią w kla
sach i na korytarzach szkół.

Stanowczo także za mało uwagi po
święca się młodzieży szkolnej. Poza 
zwiększoną pomocą w dożywianiu I w 
odzieży, młodzież winna być otoczona 
opieką czynników społeczno-ideowych

Zagadnieniem niesłychanie ważnym 
jest postawienie na właściwym pozio
mie oświaty dla dorosłych. Kursy do
kształcające, doskonalące wiinny być 
rozbudowane szeroko przy współpracy 
wyższych uczelni i wszystkich powoła
nych do lego zadania insłytucyj.

Należy też umożliwić jak najszer
szym kołom świata pracy korzystanie 
z imprez kulturalno-artystycznych. Te 
atTy, kina, koncerty są w obecnej 
chwili stanowczo za drogie 1 masy pra 
cujące korzystają z nich w minimal
nej ilości. Świat pracy domaga się na 
tym odcinku radykalnych poprawek.) 
Dlatego też wszelkie ośrodki kultural
no - artystyczna przy przedsiębior
stwach, fabrykach i zakładach pracy j 
w Warszawie spotkają się ze szczegól

nym poparciem Stołecznej Rady Naro
dowej.

Następnie Prezydium rozważało prze 
dłożony projekt zmian taryfy miej
skiej za gaz, wodę i komunikację. No 
wa taryfa ma być zróżnicowana i sze
roko uwzględnione będą w niej Inte
resy mas pracujących. Projekt ten wej 
dzie pod obrady na najbliższej, plenar 
nej sesji Stoł. Rady Naród., która od
będzie się 19 bm. (Ra)

9.500 ton koksu
d l a  W a r s z a t u y

Sytuacja opalowa Warszawy, Je
śli chodzi o dostawę węgla — zo
stała opanowana, natomiast Jeżeli 
chodzi o  koks przedstawia się ona 
krytycznie I gro.;l między Innymi 
zamknięciem całego szeregu szkół.

Centrala Z b y tu  Produktów Prze
mysłu Węglowego, na skutek alar
mów Zarządu Miejskiego zleciła 
wysianie dla Warszawy w bieżą
cym miesiącu 9.500 ton kokso co 
całkowicie zaspokoi potrzeby mia
sta.

Pierwsza partia w ilości 2.200 
ton jest już w drodze ze Śląska. 
Mimo clężkleh warunków w prze
wozie kolejowym n i skutek śnie
życ, dziś jest sygnalizowany dla 
Warszawy pierwszy transport kok 
su w Ilości 400 ton. Dalsze trans
porty przewidywane są w najbliż
szych dniach. (pa)

OIE0gZIB8ffA mmCftfiBAETSB.andel (Francja) — 204 pkt., 6) Elsa- 
ter (Szwecja) — 199,5 pkt., 7) Rasin-
ger (Jugosławia) — 195 pkt., 8) Per- _ „ „  ____
ren (Szwajcaria) 190,5 pkt., 9) En-1 o s r a  o o b b b  9 t>t »•* g _ e _  > batutą Cajmera. Występy solistów. —-
genhard (Węgry) ^ P ^ -> r̂ a i C»śalC £l C » IJ^ E (i« 3 £ s2 3  l ! " C j  I k l t s S $  . w 1 1! j stroje dowolne. Przedsprzedaż biletów

I w lokalu Społeczno-Obywateiskiej Uf»

Podziękowanie
Nowy minister Pracy t Opięto S p o 

łeczn e j, tow. Kazimierz Rusinek. » 
związku z objęciem urzędowania. <> 
trzymał od organizacji roboiiuczycii. 
zarządów związków oraz osob prywat 
uych w.ele pism i depesz gratulacyj
n y ch , za które za n a szy m  pośrednic
tw em  — w y ra ż a  w szy stk im  mu życzli 
w ym  se rd e c z n e  p o d z ię k o  w am s.

\ TEATRY]
T EA TR  PO LSK I (K arasia  2):
P ią tek  — godz. 18 „Szkoła obm ow y". 
Sobota — godz. 18 — „ P e n e lo p a . 
N iedziela — godz. 14.30 „M ajątek  „alb* 

Im ię"; godz. 18 — „Szkota obmowy .
TEATR Ml ZYCZNO.OPKHOH 1 '£!*£•

Szatkowska 8): godz. 18 „Uczeń d lab ts  • 
TEATR MAŁY tM arszałkow ska a l) . 

godz 18 00 „S u b re tk a"  Deveta.
TEA TR  POWSZECHNY (Zam ojskie** 

20); o godz. 18.00 „P rzy jac ie l przyjdzl* 
wieczorem ’*. ^  . . . .

TEA TR  M. O. „STU D IO ”  (K arow a 11) 
godz. 18 „Szlachectw o duszy”  4 . CbectB-

SkTEA TB „JASKÓŁKA”  (M arszałkow ska
•»): godz. 15 — „Zapraszam y na « “ *- 
ta” ; godz. 18 ..Maż pognębiony” Moliera, 
godz. 20 15 .Ju ż  n igdy nie skłam ie • 

PRASKI TEATR R EW II (Zygm untów , 
•ka 8): wesoła rew ia . „Zimowa P a ra 
d a”  godz 17 l 19. W niedziele i św ię ta  
15 17. 19.

„T EA T R  DZIECI W ARSZAWY (S tad le . 
K arow a 81) godz. 12 30 P an  Tom bod u i*  
dom " (w dni powszednie p rzedstaw ienia 
zam knięte d la  szk 1 in s ty tu c ji) .

T R IO  W IŁKOM IRSKICH
W  p ią tek  14 bm. o g  18.15 w sali Pol

sk iej YMCA przy ul. K onopnickiej 8. wy 
stąp i T rio  W iłkom irskich. P rzedsprzedaż 
biletów  w księg am i G ebethner 
ul. Zgoda 12. w g. od 9 do 17 W  dniu  
koncertu  w kasie Pu.skleJ YMCA a d  
* . 16.

KARNAW AŁ ARTY8TYCKWY
W ROM IE

W  o sta tn ią  niedziele karnaw ału . 18-S* 
bm ., odbędzie Sie w  Romie •  (■ 1» K ar
naw ał A rtystyczny.

P rzedsprzedaż biletów  w (Bcladnier 
Sportow ej przy  ul. M arszałkow skiej 99, 
w g. 10 — 18. Dochód z koncertu prze
znaczony je s t na zakup sprzętu  d la Ju 
niorów  sekcji tenisow ej W K S Legi*.

„PR Z EB O JE  WAB1ZAWY”
DLA ZW. ZAYVOD.

W  uznaniu zasług św ia ta  pracy w od- 
budow ie W arszaw y, Zw. A rtystów  I Pr®« 
eowników Teatralno-W idow iskow yeh wy
staw i w dn iu  16 bm. o godz 11.30 w gm a 
chu R ady Zw. Zawód, (ul Nowy Zjazd U 
rew ie P- t . ..P rzebo je  Warszawy- .

B ezpłatne zaproszenia w ydaje zw iąz
kom , W ydz. Im p rezowo-W idowiskowy Rłs 
dy Żw. Zaw.

„O STA TK I" PC K  
Polski Czerwony K rzyż urządza w dniu  

18 bm . o  godz. 18-ej w sali restau rac ji 
E uropejsk iej podwieczorek taneczny „O- 
s ta tk i" .

C ałkow ity  dochód na  Polski Czerwony 
Krzy*.

KONCERT GRIEGOW SKI
S taran iem  m iejskiego W ydz. K u ltu ry  t 

Sztuki, w  niedzielę. 16 bm. odbędzie si* 
k oncert popu larny-pośw ięcony  twórczości 
G riega, w  sa li „R om a” , ul. Nowogrodz
k a  49. o g. 11.30.

U dział b io rą : O rk iestra  F ilharm onii W ar 
8zaw skiej pod d y r. S. N aw rota, so lis tka 
I . G adejska (sopran) oraz prof. J. L efeie  
( fo rtep ian ).

BAL „LIG I KOBIET03
J u t r o .  15 b m . o godz. 21.80 odfcęótl* 

»ię w „Romie” bal Społeczno-Oby watel 
ski-ej Ligi Kobiet, pod protektoratem 
tow. Wisły Osóbki-Morawskiej.

Gra orkiestr* Polskiego Radia p o d

r a s  ary (Polska) — 130,28 pkt., U) Ko- 
vari (Węgry) — 129,84 pkt.

W konkurencji zjazdowej zgłos*©-

W arszaw skl Pow iatow y -----------
zaw iadam ia, że dn . 15 bm . o godz 15 r   ------
lokalu  pr*-' ul. Lw ow skiej 6 odbędzie się  118,85 Utwory 
posiedzenie E gzekutyw y W arszaw skiego ] O rk. 14,02 Mn*. r»*r. 
P ow iato  ego K om ite tu  P P S .

Ze w zględu n a  ważność sp raw  ataw ien- 
Bictwo obowiązkowe.

Polaka drużyn* hokejowa przed wy
jazdem x Budztojowic do Prajjt, roze
grała 0 6 -tatni mecz z drużyną AC*t»- 
dioci (Badriejowioe) z wynikiem 8:8 
(2:2, 6:1, 0:3). W drugiej tercji dru
żyna polska prowadziła już 8:$, ale

(Posłyszymy 
I j O  u i  R A D I O

SOBOTA, 18 LUTEGO
Ze w zględów  technicznych s ta c ja  roz

pocznie p rog ram  od godz. 15.00.
15.00 Słuch, d la  dzieci s ta rsz . „O cieka

wym  sio n ią tk u ” , 15,30 Skrzynka techn. 
15,40 P ieśn i w łoskie. 16,00 Dzień, popoł. 
16,30 M. R oger Serenada na  flet, sk rzyp
ce i altów kę. 16.45 K om ent. w yd. krajów . 
16.55 Aud. d la  m łodzieży. 17,25 „p rzy  so
bocie po robocie” . 18,30 „N auka p rzy  gło
śn iku  . 19,15 T ria  fort. 20.00 Dziennik 
wiecz.20,25 Konc. so list. 21,00 „M istrz  non 
sen su ” . 21.25 Szostakowicz — sonata  
wioloncz. 21.45 Aud. rozryw k. „N ark o 
ty k ” . 22,00 „P o p io ły ”  St. Żeromskiego. 
22 26 Konc. O rk. Tan. 23,10 Ost. wiadom . 
dzień rad . 23,30 Aud. Chopinowska. 23.55 
S tresie* , ozt. wiad. dzień, wiecz., hym n.

W arszaw a I I  
iż 00 Bygw. czasu. 6,95 Dzień. por. 8,39 

Muzyka- 7’05 Mnz>',:a-_ 7,15 W iad. p

ZN MA
Zarząd K ota ZNMS przy  U niw ersytecie 

W arszaw skim  zaw iadam ia, łe  w  dn iu  19 
bm . o godz. 17 w sa li S em inarium  Filo- 
■ofłcznego I I  U . W . n a  K rakow skim  
P rzedm ieściu  (I  p  nad  se k re ta ria tem  s tu 
denck im ), tow . J a n  M ulak, k ier. wydz. 
P o lit.-prop. CKW  P P S , w ygłosi re fe ra t 
polityczny d la  członków 1 sym patyków

Tiwarzyszu-
FRENUMERUJ

ROBOTNIKA

0  mistrzostwo świata
płsrwszy mec*
z Czechosłowacją

Polaka reprezentacja hokejowa ro
zegra pierwszy swój mecz na mistrzo
stwach w Pradze w sobotę o godz. 14 
min, 30, Najprawdopodobniej pierw
szy mecz wypadnie z Czechosłowacją, 
a dopiero w niedzielę P Rumunią.

Sukces Walasiewicztaj
w Filadelfii

Stanisława Walasiewfcsówtaa po po
wrocie s Polski do Stanów Zjedno
czonych startowała obecnie po raz 
pierwszy w hali w Filadelfii przy bar 
dzo silnej konkurencji. Startując na 
50 yardów Walasdewiczówna przyby
ła pierwsza w caasśs 6,4 sek., po*o-

     pieśni, stawiając za sobą młode, ale już *a-
PMS Mu* rozryw k. 18,80 k o n c . życzeń.! p o w ia d a ją c e  s ię  ja k o  w sc h o d zące

19o’w 23°W M ^ I pop^.yWk' 23,05 MCiyka' gwiazdy Amerykanki i Kanadyjki.

7 40 ł MUz.' pór.’ "8,40 Skrzynka
And. szkolna. 12,05 And. dU  św ietlic rob.

skr*ypc. 18,05 Konc. Małej 
14,20 Aud p teśn i.

( i
f)

K I N O

POLONIA
Marszałkowska 58

Początek setmsóip 
2, 4 ł 8-ej

W niedzielę i śinięta 
o godz. 4 i 8-ej

M 9 X ł Ś  t P f & E M U E t S A S
Porywający i  pebsa emocji film frencaukS

„Niebo jest dla was”
w pbJ®cJ» gtownych

Madełetuc Renauó t  Charies V«en»ii

P ito  dozwolony dla młodzieży.
Nad program A ktualności Polskłeł Kroniki Film

Tygraast S23.CC3 zl  H r C7S1 (pa- 
'di-i w luyszlcowie).

ć7yjsraae po 3.C3.CSS sS. ISńJr S31S4 
I S9835. ' '

Wygrane po 23.BC3 tZ HrlTr S017 
12321 28051 32733 S5C07 33S03 33333 
82343 60313 67142, ,  • s

W ygrane po  20.039 t! . Ń rltr  11819 
15671 18698 21201 241C4 25435 27438
28565 3058S 38123 38213 40373 41314
43626 54160 59832 61311 69023.

W ygrane po 5.000 a i  N rN r 8528 
0537 13804 17435 19709 22869 29570 
37111 33331 47861 52434 62966 6S361 
84133 64982 63370 69822, • -

W ygrane p* 2 0158 eŁ NrN r 1614 
2413 2586 2842 3133 4084 6640 7093 
7313 7702 9395 9832 10314 11073 11543 
12085 13273 13538 13681 14290 15251
17632 18289 19101 1S240 19324 20023
22104 23538 28859 23591 24389 25025
23157 29365 30058 31282 31310 31834
82779 33014 33161 34613 37625 38393
40270 41503 42775 43443 43979 45361
45401 46434 46620 4/313 47762 48084
43491 50442 51483 51559 51799 51814
51926 53834 54578 54391 55231 55403
53849 57535 57770 5C017 581S4 60595 
C3691 67917 67307.

Wygrane p© 503 *S. NrN r S3 61 315 
507 533 621 836 722 758 881 910 971 
902 994 1033 103 126 171 218 243 289 
412 563 598 609 617 630 635 670 726 
730 738 758 810 832 896 936 949 957 
972 995 2106 112 117 144 180 272 362 
384 418 545 639 668 686 838 990 3039
59 67 79 83 419 452 536 568 601 709
823 843 925 4002 203 214 277 377 393
437 545 530 691 607 690 704 722 795
822 898 899 918 930 5051 56 £8 137 160 
180 207 256 410 635 693 719 735 737 753 
7C4 775 845 832 6029 78 220 324 496 
537 764 889 900 080 7026 89 303 341 
871 518 543 557 575 580 593 617 667 
745 755 876 895 8099 103 111 164 238 
321 424 474 529 536 693 754 778 846 
052 0199 222 240 244 262 307 369 636
792 813 833 96$ 979.

10028 30 75 137 150 179 IW  2Cd *27 
838 244 296 311 350 442 520 574 618 
632 749 888 016 943 11001 18 112 143 
154 164 182 *15 229 268 377 285 331 
*87 410 423 553 822 882 074 980 12077 
186 207 251 853 385 475 501 597 773 880 
043 13141 248 392 436 071 727 730 762
793 850 880 900 943 957 962 990 14040 
21 84 118 545 578 579 581 651 670 683

733 764 770 7C5 810 963 13035 71 141 
216 231 327 330 524 573 574 624 687 6S9 
701 713 743 772 737 £23 832 843 900 
16030 127 252 253 2C4 332 552 e03 772 
853 803 17117 103 254 304 404 534 508 
530 671 700 747 918 18281 318 378 300 
484 503 805 931 932 19019 130 225 279
342 349 359 369 403 518 342 618 613 782 
783 807 833 917.

20071 105 137 133 230 337 504 553 
624 674 755 773 790 827 21178 261 277 
363 419 421 435 502 353 913 22005 90 
243 360 405 464 622 670 703 822 9-19 
23190 203 302 320 378 *61 424 581 603 
621 652 750 901 907 24907 8 10 28 81 
119 125 142 22* 214 254 2C5 347 497 
42G 482 564 535 682 721 750 758 772 768 
832 354 872 930 960 970 25019 216 285 
352 398 527 581 633 650 733 793 883 
26047 59 124 365 491 509 511 670 683 
916 989 27060 70 157 198 228 384 378 
394 395 533 544 579 598 601 607 672 674 
703 713 736 857 859 897 23010 73 130 
143 159 221 223 275 337 373 301 407 
414 420 429 4",9 440 039 576 578 629 6C5 
825 903 903 970 23013 175 320 401 417 
473 517 591 617 C27 C32 670 673 722 
736 055.

30069 100 110 162 202 203 257 353 
351 423 550 577 591 618 721 765 795 907 
959 085 991 933 31007 10 51 59 113 
147 173 235 289 306 307 371 406 414
427 482 530 537 573 622 641 721 747
751 752 763 788 801 863 921 32057 153 
173 211 237 235 300 363 403 462 472
433 515 605 734 773 823 886 908 973
33037 122 123 200 312 339 410 435 411 
439 555 566 705 754 799 813 820 852 870 
876 975 998 34070 1C4 247 340 315 414 
439 445 473 488 4)9 580 674 724 750 807 
821 895 35029 37 75 81 133 184 302 306 
318 418 464 812 858 898 36002 6 45 51 
233 306 308 332 350 373 3C4 421 472 514 
541 570 671 766 826 872 980 37126 2C3 
273 279 317 351 412 481 574 715 735
778 853 879 904 997 38012 50 267 291
417 432 463 471 478 509 588 639 640
656 709 722 737 33034 178 358 385 527 
535 867 899 903.

40020 26 101 115 142 150 286 323 339
343 518 660 716 724 806 883 896 911 
41004 18 81 139 177 261 297 *45 *61 
373 567 613 626 651 673 723 873 925 
957 07* 42140 177 200 521 554 627 649 
8*5 907 948 958 970 079 43122 153 218 
380 477 625 058 703 730 834 44067 05 
143 244 284 2E4 300 307 *75 394 457 
524 671 719 45054 141 294 374 471 521 
530 595 668 745 776 801 837 933 935 
48003 *2 119 177 249 832 *63 437 546

gi K o b ie t, u l. P o z n a ń s k a  S a l

I K I N A )
KINO „EA LLA D ILM ”  (Złota N r  5 )t 

,,8yn p u łku” . Pocz. seans.ów : 14. 16, ib, 
20. W  niedziel* i św ię ta  od godz. 12.

KINO „PO LO N IA " (Ma.-s*atacwsZa 5«); 
„N iebo /ca t dl* wm»- . Poca. »e»iiadws 
godz. 14, 16 i  20.

KINO „STYLOW Y”  (M arszałkow ska 
112) ■ Nowe pokolenie” . Początek sen
sów : i i .  13.30, 16, 18.80. 21.

KINO „ATLANTIC”  (ul 
.G unga-d iu". Pocz. zezna.: 14, 16, t*. m .

K IN O  „ S Y R E N A ”  ( P r a g a .  InśyuierzlUl 
4 ): „Zakazane p iosenki” .

KINO „TĘCZA” (eolibora, tuzina *>» 
„Zakazane p iosenk i" .

KINO OŚW IATOW E (Żołibora. P I. In . 
waltdów 10): „M eksyk” .

Bilety ulgow e w prze<Lpr*e(lzży (Sta 
członków związków zawodowych, organs, 
ząrjt młodzieżowych I wolak* do oz b y . 
cis w Radzie Związków Nowv Ztzzó L  

P assee-p arto u t”  n a  rok  1846. w ażne aą 
do dn ia  28 lu tego 1947 r.

P O R A N K I  F IL 'T O W 'E  „ T U R ” u

Zarząd Stołeczny TU R  organizuje Po
rank i F ilm ow e w  k in ie  „Polon ia ui. 
M arszałkow ska 56, w  każdą niedziele O 
godz. 11.30. Sprzedaż biletów  z 50 proc. 
u lga w czw artk i, p ią tk i i soboty w lo
k a ta  TU R  przy  al. Róż 7 p. 84.

W  niedzielę 16 bm . będzie w yśw ietla
ny film  pt. „N iebo je s t d la  w as' .

OGŁOSZENIA DR OB NE
K TO K O LW IEK  by wiedział o losie MarU 
Szarek s dom u Lip* ur. 8.8.1911 r. w

woj. Tarnopolskie. I  Czesław!? W aleria
n ie Szarek, u r 11.12.1935 r. ^  Zbgrażu. 
P roszony je s t o kierow ani* wiadomości 
na  ad res: 103163 w/o Szarek Antoni RAF
F eld ingw arth -L inkoln  — E ngiand.

W IE R T A R K I kolumnowe, stołowe, ręcz
ne dw ubiegow e, tokarn ie . Inż. Szklarze- 
wicz. W arszaw a, Jag ie llońska  13. K a to  
wice. K rakow ska 1. ____________

ARYTMOMETR, m aszyna do p isania , li
czenia. K upi* -  sprzedam . Jaw orsk i -  
Chm ielm  26.   3451

PBZED 8IEBIO B8TW O  państw ow e poazu- 
k u ie  jednego, ew entualn ie k ilku  domów 
łącznie około 200 izb do odrem ontow ania 
na sele m ieszkalne. Pożądana dzielnica 
górny Mokotów. Spieszne zgłoszenia do 
adm in istracji p ism a pod N r 20. 3613

Daltzy e??2 wygrtoych po 500 z) podany bjjdzi* ]utro.
POWAŻNE przedsięb iorstw o  poszukuje 
dwóch szoferów  i jednego  m o n tera  sam o 
chodowego. Zgłoszenia do B iu ra  Og 
PA P, W arszaw a, P ierack iego  U , 
.M onter sam ochodow y”

B iu ra  Ogłoszeń 
>od 
513

PRENUM ERATA MIESIĘCZNA 88 ZL.

— ~ ™ . iuuiuiuw« iw 15 M. a* w yro i. Poszukiw anie rodzin pracy i zguby p o e c 
ie  w yraz Reklam ow e 1 mm szerokości I szpalta  40 zł W tekście red ak cy jn y m  150 id. 
T łustym  d ruk iem  100 pscc. drożej. £* term inow y d ru k  ogłoszę* A dm in istracje  a l*  odpowto.

C E N Y  O G ł O d Z E f t :  
Ogłoszenia drobne handlowe po

.  c_  Wvel w iedze ' tld d z  *  W arszawie. Al Jerozolim skie U l lei. su
OGŁOSZENIA PRZYJ MU JB  G eott ^ i ł g L S J S w k  sb isn  » "wyrobami artysłycz  aym i M arszałkow ska i -  |  U rbanow icz sk ieporaz lego A gentury Al Jerozol m skle 58 -  ( too ta resyk  ‘k l e p ^ s ^ : r„ , l w,Uow1d  a BOd,  „ _  t io .k  księ* .św ia .
u m at piżm  Puław ska l* -  „OKAJES •%*£?«,?,J S f  Ł o S  m obozow a S5 -  ścieg św iatow id ' P ra g a  ul 1'argows «■ -  • * 'ad
to  w id' Żoliborz Mickiewicza 87 -  J f  isS: ,;.'.t* «kTep z m at plśm  Poisks Agenci® P rsso w s - Biuro Oałoszefl i Hemaro - W a rs /a .
szkła I onn  Grochowska 21* -  , ■  W arszaw ie W iejska 14 Środkowa ?. M arszałkow ska 63 Nowy »w,a« 47 P u ław ,
w a ul P iarsck lego  U . T*ohb<>rzT Zygmuntów*** « l Poznańska S* Biur* .O rbisu  W arszaw a. Al lerozo ilm -kask s  49 Rozdzielnia gazet Pi Inwalidów (ŻolitHireł Zygmun w»* Spńlds Agencji Praaow ej Ui.(>3 -  Uztsl Reklamy -
86 P ra g a  Ul Targow a 70. W o m o tf '. ^ r o z a w  d  w v d fw n l.tw o  Ludow e" -  W irsz a w , ul Bagatela U m 45 tal nr z m 79.
ul Złota 4. Uzlal w a n w w  W s p Mm  tel 156 30. -  F en a  k o ipo rta rska  .OONIBC" K arazatkow eka 80.

g ^ y td jd e la ta 'p ra c y  K olporterów  „E zpreaa" R aszyńaka 8 A. T argow a 53.

| I  S  4 6  U J I  I O U 1 T I I ®— I66W
Tła 11)11 IN*M 'I(jrr}6il-rVni W ;daunM ee*j „W 1ŁBŁA ". D reh . Spóld*t*l*i W ydaw *4esej „W IEDZA* — „R obotn ik  a t  &a
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Z  cyklu: Film na całym  wiecie (X)
BILANS riLMU POLSKIEGO

Syberyjska zima w... Anglii

Fala  odmiettoych zdań na tem at fil 
mu lfZakazane Piosenki" zwolna oipa- 
da, „Piosenki" przechodzą z miast 
głównych do bardziej prow incjonal
nych, za kilka tygodni będzie je zna
ła  cała Polska, a wtedy oczy widzów 
zwrócą się anów ku „Filmowi Polskie 
bu ". I znów powstanie niewątpliwie 
■wielki alarm  „filmów! filmów" I Taki 
alarm nie pomaga w pracy i jest szko
dliwy, szczególnie, że placówka taka 
jak „FILM  POLSKI" nie pracuje ani 
na  dziś, ani na jutro, and przede wszy
stkim z  myślą o filmie „kasowym" i o 
jak  najprędszym  zagarnięciu „gotów
ki", lecz z  myślą o właściwej i rów 
nomiernej rozbudowie przem ysłu kine- 
matograiicznego w Polsce.

Mamy obecnie 465 kin, z wielkim 
trudem i  nakładem  kosztów otwiera 
się każde dalsze kino. Dlaczego? Nie 
n a  aparatów  projekcyjnych, a każde 
kino musi być wyposażone w co n a j
mniej dwa pełnowartościowe ap.araty 
projekcyjne. W ielkie kina zagraniczne 
posiadają  z  reguły 4. a często i 6 a- 
paratów w kabinie. Może się to wydać 
błahe. W cale tak  nie jest. Film  jest 
tak ważnym widowiskiem, wzbudza tak 
szerokie zainteresowanie, że powinien 
docierać wszędzie. Angielska strefa 
okupacyjna w Niemczech posiada ta 
ką samą jak cała Polska ilość miesz-

Odpowiedzi redakcji
O dpowiedzi listownych Redakcja  

nie udziela, prosim y więc nie załączać 
znaczków  pocztowych.

Zarębski Jerzy, Warszawa. Nie mo
żna w stąpić do żadnej uczelni wyż
szej przed ukończeniem ostatniej k la 
sy  liceum. Radzimy zdawać jako ex 
tern , lub wstąpić na półtoraroczne kur 
ay m aturalne.

Drozdowska Natalia, Warszawa. —  
P rzy  prow adzeniu spraw rozwodo
wych nie obowiązuje obeonie przymus 
adwokacki, można występować sam e
mu. Poza tym R ada Adwokacka udzie 
la bezpłatnych porad w budynku Są
du  Okręgowego w W arszawie, Szero
ka  38.

A . Ł ojek, Jurgi i Froksza Kazimiera 
—■ Gdańsk. Należy zwrócić się do 
Biura poszukiwania Rodzin w  ZSRR, 
W rzeszcz koło Gdańska, ul. M arszał
ka  Rokossowskiego 22.

K udyk  Stanisław. Zeszyt o odbudo
wie otrzym ać można przez Wojew. 
U rząd Informacji i Propagandy, W ar
szawa, ul. Targowa 63.

M. Szatkow ska, Warszawa. Jest 
rzeczą pewną, źe repatriacja  żołnierzy 
polskich z  Anglii zostaje celowo opóź 
niana. Nie sądzimy jednak, aby obóz 
o k tóry  chodzi, pominięty by! zupeł
nie.

W alter Piotr, W łochy kolo W arsza
wy. Złoty Krzyż Zasługi przysługuje 
ty lko  tym, którzy obchodzą pięćdzie
sięciolecie w jednym i tym samym sta 
die małżeńskim.

Odwołanie
przyjęcia

Z arząd Główny Towarzystwa Przy
jaźn i Polsko - Jugosłowiańskiej z  po
wodu choroby nowego Ambasadora 
Federacyjnej Ludowej Republiki J u 
gosławii dr. Rade Pribicewica, odwo
łu je  przyjęcie, k tóre miało być u rzą
dzone na Jego powitanie dnia 15 lu
tego b. r. w lokalu Komitetu Słowiań- 
akiego w Polsce, Al. S talina 24.

kańców, i ma obecnie 2 razy więcej, 
a przed w ojną m iała 4 razy  więcej 
kin, niż Polska. Można Odpowiedzieć 
na to, że produkcja filmów sw oją dro, 
gą a budowa kim, rozbudowa fabryk 
sprzętu filmowego Ud. — sw oją dro- 
Ź4-
- Istotnie tak  jest i każdy dział wiel
kiego przedsiębiorstwa zajm uje się 
swoją częścią planu, niemniej wszyst
kie te p lany razem  pochłaniają olbrzy 
mie sumy, których znaczenie pozytyw 
ne zacznie się wykazywać może dopie
ro  za parę laL

Zagraniczny sprzęt kinotechniczny 
jeet jak na nasze warunki nadmiernie 
drogi, natom iast produkowanie w ięk
szej ilości filmów w jednym atelier i 
przy pomocy jednego apara tu  do s tu 
procentowych zdjęć dźwiękowych jest 
oczywiście niemożliwością.

Fałszywe porównania
Krytycy powojennych stosunków 

filmowych w Polsce powołują się na- 
ogół na inne państwa (Włochy, F ran 
cję, Czechosłowację), podając cyfry 
kręconych i nakręconych tam filmów i 
porów nując je z  naszą jedną prem ie
rą. Na pozór porównanie je6t druzgo
cące. Ale.,. Francuzi kręcili bez przer 
wy przez całą okupację, kończąc w 
czasie w ojny 220 filmów, spośród k tó 
rych co najm niej 20 wybitnie dobrych. 
Francja ma swoje 30 krytych hal fil
mowych, straciła  2 i to  przez pożar 
(po wojnie!). W łochy dysponują jed
nym z największych w Europie miast 
filmowych, a poza tym szeregiem mniej 
szych atelier w Rzymie i M ediolanie.

Czechosłowacja ma swój Barrandow, 
gdzie przez ca łą  wojnę bez przerwy 
kręccno reprezentacyjne filmy... n ie
mieckie i gdzie istnieją najnowocze
śniejsze w Europie urządzenia tech
niczne.

I jeszcze o jednym nie można zapo
mnieć. F rancja  i Czechosłowacja w 
każdym  razie, a W łochy poniekąd 
cieszą się wieloletnią ku ltu rą  filmową 
i całym rojem  zdolnych filmowców, j 
autorów scenariuszy, reżyserów ltd.

Natomiast filmowcy polscy tw orzy
li zawsze bardzo niewielką garstkę, a 
niektórym  z nich robiono przed wojną 
wielkie utrudnienia, uniemożliwiające 
nieraz pracę. Z tej garstki ubyło jesz
cze kilku, przybyło niewielu, i jak z 
lego wynika, „Filmowi Polskiemu" po 
trzeba ludzi. Kilku scenarzystów, k il
ku reżyserów i kilku techników, n a 
wet wybitnych znawców swego fachu 
nie rozwiąże przyszłości filmu w Pol
sce.

Porów nania ilościowe między p ro 
dukcją  filmową Polski i tych państw, 
które m ają wszelkie dane i ułatwienia, 
jest wysoce krzyw dzące i na razie nie
aktualne. Dopiero gdy stanie w W ar
szawie miasteczko filmowe z 4 k ry ty 
mi halami, z nowocześnie wyposażo
nym laboratorium , z wprawną obsadą 
techniczną, będzie można nasze wyni
ki porównywać z zagranicą

Niektóre dane
Aby tw ierdzenia o budowie kinem a

tografii polskiej od podstaw  nie były 
gołosłowne, zacytuję tylko kilka n a j
bardziej charakterystycznych danych,

Centralny Instytut Kultury
bada praźródfa polskiej

W  różnych dzielnicach Polski, w 
ośrodkach zarówno miejskich jak wiej 
skich, przechowują się do dziś cieka
we ustne tradycje wierzeń, podań i le 
gend, obrzędy i obchody, sięgające 
nieraz wstecz stuleciami, istnieją o- 
średki sztuki ludowej w jej czystej 
niesfalszowanej postaci jak: architek
tura, meblarstwo, tkactwo, ceramika, 
rzeźba, m alarstwo i wszelkie formy 
zdobnictwa.

Pieśń ludowa, muzyka, bajki, klech
dy, przysłowia idące jeszcze z czasów 
prasłowiańskich roztaczają w ukryciu

sw oje prymitywne uroki. Centralny 
Instytut K ultury zwraca się z apelem 
do wszystkich, którym  sprawy ku ltu 
ry polskiej są  bliskie, o odnotowywa
nie ciekawych zjawisk z tej dziedziny, 
miejsc, do których przyw iązane są po
dania i legendy, osób, upraw iających 
każdy rodzaj sztuki sam orodnej, o za 
pisywanie tekstów i melodii oraz prze 
syłaoie swoich spostrzeżeń, notatek i 
inform acji do Centralnego Instytutu 
Kultury — W arszawa - Praga, W ileń
ska 2-4.

Praca pomimo mrozów

które uzmysłowią poważną pracę w 
wielu, przed w ojną w Polsce zupełnie 
nieznanych kierunkach.

Fabryk kinotechnicznych na ezerazą 
skalę w Polsce ni® było. Istniała m ała ! 
fabryczka projektorów , k tóre  natural- j 
nie ustępowały projektorom  zagra- | 
nicznym, a o wprowadzeniu produkcji ' 
seryjnej nie można było marzyć. O- j 
becnie działa  w Łodzi fabryka całko- : 
wicie zbudowana i zmontowana przez 
„Film Polski", k tóra p rzystąp iła  o- 
statnio do półseryjnej produkcji ap a
ratów  projekcyjnych.

Nie istniała w Polsce produkcja 
sprzętu kinotechnicznego, jak szafek 
rozdzielczych, reflektorów  itd. Fabry
ka tego rodzaju w Łodzi, zbudowana i 
zmontowana całkowicie przez „Film 
Polski", obsłużyła dostatnio jedno a- 
teliers i gotowa jest całkowicie wypo
sażyć dalsze hale w projekcie i budo
wle.

Z chwilą ucieczki Niemców nie is t
niało w Polsce najm niejsze naw et la 
boratorium  filmowe, o kopiowaniu fil
mów i puszczaniu ich na  ekran nie 
mogło być mowy Obecnie nowoczesne 
laboratorium  w Łodzi posiada dwie a- 
utomatyczme kopiarki, k tóre między 
innymi kopiują wszystkie filmy zagra
niczne dostarczane do Polski. Gdyby 
takie laboratorium  nie istniało, nic 
widzielibyśmy w ogóle filmów na n a 
szych ekranach!!!

Z 17 kin czynnych na uwolnionych 
terenach w początkach roku 1945, cy
fra rozrosła się do 465 kin i  stale 
wzrasta. Pow stał specjalny dział kin 
objazdowych, k tóre  (jak tego dowo
dzą głosy ze wsi) coraz sprawniej ob
sługuje wieś.

W yprodukowano 39 polskich filmów 
średnio i krótkometrażowych, które 
spełniły potężne zadanie społeczne i 
propagandowe... przede wszystkim za
granicą, gdyż takie  filmy jak  „Odrą 
do B ałtyku", „Suita W arszaw ska" i 
„W ieliczka" za granicą głównie zosta
ły  docenione.

Zorganizowano po zupełnej dewasta 
c ji C entralny Zarząd Kin i Centralne 
Biuro W ynajm u Filmów, które wbrew 
rozlicznym trudnościom  technicznym i 
komunikacyjnym, posiadając n ierzad
ko fatalne ty lko resztki dawnych fil
mów, punktualnie obsługuje ca łą  Pol
skę.

Zorganizowano wreszcie poważne 
podwaliny pod Instytut Filmowy, być 
może z czasem najw ażniejszą placów
kę filmową w Polsce, gdyż Instytut 
obok uruchomionej już produkcji fil
mów naukowych i oświatowych prowa 
dzić będzie —  po ra z  pierwszy w P o l
sce — poważną szkołę filmową.

Nie jest to artyku ł propagandow y i 
nie mam zamiaru zamykać oczu na 
bardzo wiele błędów, niedociągnięć— 
opieszałości, na  wykazywany chwilami 
brak  nadzoru w kinach itd. itd., ale 
osiągnięcia pą także niemałe, a w nie
których dziedzinach całkiem nowe na 
naszym terenie.

W ażną kwestię kontaktów  zagranicz 
r.ych i wymiany filmowej (wobec na
dejścia pierwszego transportu  filmów 
amerykańskich) omówię w następnym 
artykule, który zakończy ten cykl,

Zasj por.y autobus podczas śnieżyc), jak iej «ie pam iętają w
■»t Wł-Hn,

Anglii od

O lb rzym ia  zasp a  przetl ob erżą  w Moorside w północnej Anglii.

Jeszcze o karze śmierci
W społeczeństwie o ustabilizow a

nych stosunkach, przy względnym do
brobycie i  wysokim poziomie kultura! 
no - etycznym można i należy pomy
śleć o zniesieniu kary  śmierci w ogó
le. Ale teraz, w okresie powojennym, 
gdy wciąż toczy się walka na wszyst
kich frontach o przyszłość Polski Lu
dowej —  takiemu żądaniu zniesienia 
kary śmierci trzeba się przyjrzeć b a r
dzo krytyczńie.

Znieść teraz karę śmierci! Co by się 
działo? Nie stać nas na to Pewnie, źe 
sprawa w arta jest przemyślenia i o ty 
le tylko głos Witkowskiego jest słusz
ny. Ale miejmy, przy tym na uwadze,

że wojnę o pokój musimy wygrać. Ni® 
żądajm y zniesienia kary śmierci wte
dy, gdy przeciwnik stale, nie om ijając 
żadnej okazji, zabija skrycie naszych 
działaczy.

A zamordowanie Chrząszczowej 
przez Panka, a mordowanie niewin
nych rodzin żydowskich w Kielcach, a 
poćwiartowanie kilku robotników w o- 
kresie przedwyborczym — czy wszyst 
kie te przestępstwa nie zasługiwały na 
najwyższy wymiar kary? Niestety, je
dnak istnieją wypadki, gdy kara śm ier 
ci musi być zastosowana w celu unik
nięcia większego zła.

K ręilew łcz.

Zapomniana dzielmca-Targówek

Robotnicy Stoczni Czerniakowskiej pracujące bez prserw y. (Foto SAP)

•) P atrz  początek w „Robotniku" 
N r 42.

LEON BUKO W IECKI.

Piszę to po przeczytaniu w „Życiu 
W arszawy" artykułu z dnia 7 lutego 
b. r. Ruszy budowa Mokotowa, ś ró d 
mieścia, Bielan. Jako kilkunastoletni 
mieszkaniec dzielnicy Targówka, po
zwalam sobie poruszyć na łamach pra 
sy  bolączki tej dzielnicy.

Dzielnica ta  jest położona najbliżej 
Śródmieścia. Od 1935 roku zaczęła 6ię 
6zybko rozbudowywać. W ciągu zale
dwie czterech la t przybyło kilkadzie
siąt dużych domów i wiele domków 
rodzinnych. Szkoła nowoczesna na  ul. 
Oszmiańskiej, dużo było w projekcie: 
jak budowa bazaru, w okolicach uli
cy Tytkocińskiej i  Olgierda, budowa 
kino - teatru  na ul. św, Wincentego, 
budowa parku dla mieszkańców tejże

dzielnicy, ułożenie kanalizacji, której 
nie posiada cała okolica, jak również 
doprowadzenie wody do bocznych u- 
lic.

Mieszkańcy tej dzielnicy nie bardzo 
wierzyli w te piękne projekty. Obec
nie, kiedy w tak szybkim tempie roz
budowuje się nasza kochana W arsza
wa, nie od rzeczy będzie przypomnieć 
czynnikom miarodajnym, ażeby o na® 
nie zapominali.

N iejednokrotnie bolączki Targówka 
były poruszane w prasie, na Radach 
Dzielnicowych wspólnie ze Starostwem 
f jak dotychczas bez żadnych sku t
ków.

D rzewososki St. 
Targówek.
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LUK TRIUMFALNY
W sta ł. —  N ic  tu  się więcej n ie  da  zrobić.
Już m ia ł odejść. P o lic jan t p rzebija ł się przez ciżbę. Był to 

zu p e łn ie  m łody  człow iek z no tesem  w  ręku . W  pośp iechu  i w zru
szen iu  ślin ił k ró tk i, źle za tem perow any  o łów ek.

>—  C hw ileczkę —  p o w ied z ia ł, g o tu jąc  się do  pisania.
—  Z rob iłem , co się dało  —  pow iedzia ł R aw ik.
—  Chw ileczkę, proszę pana!
—  Spieszę się, m am  pilny w ypadek.
—  C hw ileczkę, proszę pana. Czy pan  jest lekarzem  ?
—  Podw iązałem  arterię , to  wszystko. T eraz  trzeba czekać 

n a  pogo tow ie .
—  C hw ileczkę, pan ie dok to rze , m uszę podać pana nazw is

k o . P an  będzie świadczyć.
—  N ie  by łem  tu  w chw ili w ypadku , p rzechodziłem  tylko.
—  M im o to  m uszę w szystko zapisać. T o  baardzo w ażne.
—• R ozum iem  —  pow iedział R aw ik.
P o lic jan t s ta ra ł się dow iedzieć o nazw isko  kobiety , a le  k ob ie 

ta  n ie  od p o w iad a ła , patrzy ła na n iego  w m ilczeniu , nie w idząc. 
P ochy lił się nad  nią. R aw ik rozejrzał się d oko ła , ale ciżba stło 
czyła się k o ło  niego, otaczając go niby m urem . N ie  m óg ł uciec.

—  B ardzo się śpieszę —  pow iedział do  po lic jan ta .
—  D oskonale , pan ie dok to rze, ale niech pan n ie u tru d n ia  

sytuacji. M uszę wszystko do k ład n ie  podać. T o  bardzo w ażne, że 
pan m oże świadczyć. A  gdyby ta kob ieta  um arła?

—  N ie  um rze!
—  K tó ż  to  zgadn ie? A przecież chodzi o  odszkodow anie .
—  Czy dzw onił pan  do  pog o to w ia?
—  K o leg a  m yśli o tych rzeczach. N iech  mi pan nie prze

szkadza, bo to będzie jeszcze dłużej trw ało .
  O na um iera, a pan by chciał zn iknąć —  pow iedzia ł je

d en  z ro b o tn ik ó w  z  w ym ów ką.

—  U m arła  by, gdybym  jej n ie  pom ógł.
—> T ym  lep iej —  d o d a ł n ie log iczn ie  ro b o tn ik  —  m usi pan 

jeszcze zostać.
R o zleg ł sie suchy trzask, jakby k to ś  ro b ił zdjęcie. P rzed  Ra- 

w ik iem  sk ło n ił się uśm iechnięty  m ło d z ian : —  Czy n ie  byłby pan 
łaskaw  schylić się raz jeszcze, jakby pan  b an d ażo w ał ran ę?

—  N ie.
—  T o  d la  prasy. F o to g ra fia  'pana ukaże sie w e w szystkich 

d z ienn ikach  w raz  z nazw iskiem  i n o ta tk ą , że o ca lił pan tej ko
biecie życie. T o  d o sk o n a ła  rek lam a d la  lekarza. P an  będzie łas
kaw  tu ta j, tu  lepsze św iatło .

—  Idź pan d o  d iab ła  —  zaw oła ł R aw ik —  k o b ie ta  m usi je
chać do szpitala. B andaż trzym a się doskonale , a le  pogo to w ie  
m usi ią. jak n ajp rędzej zabrać.

—  N ie  w szystko naraz, d o k to rze  —  pow iedzia ł po lic jan t —  
m uszę w p ierw  skończyć rap o rt.

—  Czy um arlak  też panu  pow iedzia ł nazw isko? —  spy tał 
k toś z tłum u.

—  U sp o k ó j się —  zaw ołał po lic jan t i sp lu n ą ł pod  nogi nie
w czesnego kpiarza.

—  N iech  pan styd zrobi zdjęcie —  pow iedział k to ś  do fo 
tog rafa .

—  C zem u?
—  Leży po zagrodzonej s tro n ie  tro tu a ru . P roszę —  i w ska

zał tab licę  z nap isem : U w ag a , n iebezpieczeństw o, przechodzić 
d ru g ą  strony . —  Proszę tak  zrobić zdjęcie, żeby uw idocznić na
pis. N ie  m a m ow y o odszkodow aniu .

—  R obię  zdjęcia dla prasy —  pow iedział re p o rte r  —  i fo 
to g ra fu ję  to  ty lko, co m i się w ydaje interesujące.

—  A leż w łaśn ie  to  jest najbardziej in teresu jące  z ta tablica 
w tle.

—  T ab lica  n ie  p rzedstaw ia d la  m nie żadnego  in teresu . Te- 
dyna rzecz, k tó ra  m nie  obchodzi, to  sam o zdarzenie, ruch.

—  W  takim  razie proszę to  pom ieścić w raporcie  —  po
w ied z ia ł człow iek, k lep iąc po ram ieniu  po lic jan ta .

—  K to  pan jest?  —  spy tał tam ten  gniew nie.
—- Testem przedstaw icielem  firm y, k tó ra  b u d u je  ten dom .

—  W  p o rząd k u  —  pow iedzia ł p o lic jan t —  proszę zostać 
rów nież. Jak pani na im ię? Przecież m usi pani w iedzieć.

K o b ie ta  poruszyła w argam i, jej pow ieki zatrzepotały . Jak 
m oty le , jak śm ierte ln ie  um ęczone szare ćmy, pom yślał R aw ik, 
i w  tej samej chw ili: co za id io ta  ze m nie. M uszę przecież uciekać!

—  C ho lera  —  zak lą ł p o lic jan t —  m oże zw ariow ała?  B ędzie 
więcej pracy, a o trzeciej m iałem  być w olny .

—  M arcel —  pow iedziała  kobieta .
—* Tak? C hw ileczkę. Jak?  —  po lic jan t pochylił sie, kob ie ta  

zam ilkła. —  Jak? —  czekał chw ilę. —  Proszę pow tórzyć, po
w tórzyć raz jeszcze.

N ie  odpow iadzia ła . —  P rzek lę ty  gadu ła  —  zw rócił się te 
raz d o  przedstaw iciela  budow niczych  —  i jak tu  zrobić  ra p o rt?

Z n ó w  pstry k n ą ł apara t. —  D zięku ję  —  pow iedz ia ł fo to  
g ra f  —  w sp an ia ły  ruch!

—  Czy pan  zdjgł nasz szyld? —  spy ta ł przedstaw iciel. —  
Z am aw iam  pó ł tuzina.

—  N ie  —  ośw iadczył fo to g ra f  —  jestem  socjalista. Płaćcie 
odszkodow anie , ty nędzny psie m ilionerów .

K lakson  zaw ył, zbliżało  się p ogo tow ie . W ła śn ie  w porę —  
pom yślał R aw ik . O stro żn ie  p o stąp ił k ro k  nap rzó d , ale po lic jan t 
go  zatrzym ał. —  M usi pan iść na kom isaria t. P rzykro  m i, że pana 
zatrzym uję, ale to  n iezbędne  do  rap o rtu .

Z b liży ł się „k o leg a" . N ie  było  rady. M oże się jeszcze uda, 
pom yślał R aw ik i poszedł za nim i.

D yżurny  oficer w ysłuchał spoko jn ie  żandarm a i polic jan ta , 
po czym zw rócił się do R aw ika. —  Pan nie jest F rancuzem  — po
w iedział. N ie  py tał o nic, stw ierdzał fakt.

—  Isto tn ie .
—  A kim  pan jest?
—  Czechem .
—  I tak  pan pracuje? Przecież jako cudzoziem iec nie m a pan 

praw a prak tyk i jako nie nostry fikow any . 
R aw ik  uśm iechnął się. —  T o też  w cale nie pracuję. Jestem  

turysty, pod różu ję  dla przyjem ności.
—  P aszp o rt?

fD.als.zy ciąg nas tap-)


